

## ***Аудиторское заключение***

***Адресат:*** акционеры Открытого акционерного общества «Ижорские заводы».

***Сведения об аудируемом лице:***

*Полное наименование:* Открытое акционерное общество «Ижорские заводы».

*Сокращенное наименование:* ОАО «Ижорские заводы».

*Основной государственный регистрационный номер:* 1027808749121 (свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 1664 от 4 декабря 1992 года, выданное Регистрационной палатой Санкт-Петербурга; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия 78 № 003598712 от 30 июля 2002 года, выданное Инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Колпинскому району Санкт-Петербурга).

*Место нахождения:* Российская Федерация, 196650, г. Санкт-Петербург, Колпино, Ижорский завод, д. б/н.

***Сведения об аудиторе:***

*Полное наименование:* Закрытое акционерное общество «Эйч Эл Би Внешаудит».

*Сокращенное наименование:* ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит».

*Основной государственный регистрационный номер:* 1027739314448 (свидетельство о государственной регистрации № 470.740 от 17 февраля 1992 года, выданное Московской регистрационной палатой; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 77 № 007858681 от 4 октября 2002 года, выданное Межрайонной инспекцией МНС России № 39 по г. Москве).

*Место нахождения:* 109180, г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 25-27/2 (тел. 8 (495) 967-04-95, факс 8 (495) 967-04-97).

*Почтовый адрес:* 123610, г. Москва, Краснопресненская набережная, д. 12, подъезд 3, офис 701.

*Членство в саморегулируемой организации аудиторов:* Некоммерческое партнерство «Институт Профессиональных Аудиторов».

*Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в Реестре аудиторов и аудиторских организаций — 10202000095.*

**Global in Reach, Local in Touch**

ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»

Россия, 123610, Москва, Краснопресненская наб., 12, подъезд 3, офис 701, Тел.: (495) 967-04-95, факс: (495) 967-04-97, e-mail: info@vneshaudit.ru, www.vneshaudit.ru  
ИНН 7706118254 Р/с 40702810538040102385 в Московском банке Сбербанка России ОАО г. Москва К/с 30101810400000000225 БИК 044525225

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности Открытого акционерного общества «Ижорские заводы», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2014 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2014 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

*Ответственность аудируемого лица  
за бухгалтерскую отчетность*

Руководство Открытого акционерного общества «Ижорские заводы» несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

*Ответственность аудитора*

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством Открытого акционерного общества «Ижорские заводы», а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

*Мнение*

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Открытого акционерного общества «Ижорские заводы» по состоянию на 31 декабря 2014 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2014 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Генеральный директор ЗАО «Эйч Эл Би Внешаудит»

(квалификационный аттестат аудитора № 02-000366 от 27.12.12;  
основной регистрационный номер записи в Реестре аудиторов  
и аудиторских организаций — 29702002487)

Дата аудиторского заключения — 23 марта 2015 г.



**Бухгалтерский баланс**  
на **31 декабря 20 14** г.

Организация **ОАО "Ижорские заводы"**  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)  
по ОКПО  
ИНН  
по

деятельности **Производство ядерных реакторов и их составных частей**

Организационно-правовая форма/форма собственности

**Открытое акционерное общество/ Частная**

по ОКФС/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Местонахождение (адрес)

**Санкт-Петербург, Колпино, Ижорский завод, д. б/н**

Коды		
0710001		
31	12	14
05764417		
7817005295		
28.30.2		
47		16
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
п 1.1, п.1.5	Нематериальные активы	1110	54 296	3 752	93
п 1.4, п.1.5	Результаты исследований и разработок	1120	105 102	109 719	116 830
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
п 2.1, п 2.2	Основные средства	1150	3 308 577	3 397 420	3 390 860
п 2.1	Доходные вложения в материальные ценности	1160	2 609	3 216	9 460
п 3.1	Финансовые вложения	1170	1 466 189	1 486 388	1 104 104
п 16.4	Отложенные налоговые активы	1180	360 062	221 251	224 932
	Прочие внеоборотные активы	1190	293 123	203 279	110 388
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>5 589 958</b>	<b>5 425 025</b>	<b>4 956 667</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
п 4.1	Запасы	1210	11 543 045	10 020 718	12 920 455
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	419	1 474	2 255
п 5.1	Дебиторская задолженность	1230	3 556 464	2 041 425	4 213 819
п 22.1	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	667 866	215 025	2 582 213
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	414 123	595	23 234
п 5.1	Прочие оборотные активы	1260	1 192 649	1 033 145	2 006 047
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>17 374 566</b>	<b>13 312 382</b>	<b>21 748 023</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>22 964 524</b>	<b>18 737 407</b>	<b>26 704 690</b>



Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 20 14 г.	На 31 декабря 20 13 г.	На 31 декабря 20 12 г.
1	2	3	4	4	5
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ*</b> <sup>6</sup>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	888 366	888 366	888 366
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( - )	( - )	( - )
	Переоценка внеоборотных активов	1340	307 618	423 812	647 360
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 571 868	1 571 868	1 571 868
	Резервный капитал	1360	82 121	56 313	53 046
п 16.1	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	2 350 676	2 728 899	1 990 097
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>5 200 649</b>	<b>5 669 258</b>	<b>5 150 737</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
п 20.1	Заемные средства	1410	-	1 396 600	1 883 002
п 16.5	Отложенные налоговые обязательства	1420	262 677	233 169	234 964
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
п 20.1	Прочие обязательства	1450	1 650 928	3 549 261	3 233 774
	Доходы будущих периодов	1460	8 496	-	-
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>1 922 101</b>	<b>5 179 030</b>	<b>5 351 740</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
п 20.1	Заемные средства	1510	6 458 422	2 203 320	4 387 762
п 5.3	Кредиторская задолженность	1520	9 148 427	5 423 716	11 424 870
	Доходы будущих периодов	1530	13 825	894	426
п 24.1	Оценочные обязательства	1540	152 497	202 939	240 845
	Прочие обязательства	1550	68 603	58 250	148 310
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>15 841 774</b>	<b>7 889 119</b>	<b>16 202 213</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>22 964 524</b>	<b>18 737 407</b>	<b>26 704 690</b>

Руководитель \_\_\_\_\_ О.В.Урнев  
 (подпись) (расшифровка подписи)  
 " 12 " марта 20 15 г.

Главный  
бухгалтер

\_\_\_\_\_ Филиппова Р.Г.  
 (подпись) (расшифровка подписи)

## ОАО "Ижорские заводы"

Расшифровка показателей бухгалтерского баланса  
на 31 декабря 2014 года

тыс. руб.

Наименование	Код	На 31 декабря 2014 года	На 31 декабря 2013 года	На 31 декабря 2012 года
<b>Нематериальные активы, в том числе:</b>	<b>1110.</b>	<b>54 296</b>	<b>3 752</b>	<b>93</b>
Нематериальные активы в эксплуатации	11101.	54 296	3 752	82
Капитальные вложения в нематериальные активы	11102.	-	-	11
<b>Результаты исследований и разработок, в том числе:</b>	<b>1120.</b>	<b>105 102</b>	<b>109 719</b>	<b>116 830</b>
Результаты НИОКР	11201.	-	324	2 743
Капитальные вложения в НИОКР	11202.	105 102	109 395	114 087
<b>Нематериальные поисковые активы</b>	<b>1130</b>	-	-	-
<b>Материальные поисковые активы</b>	<b>1140</b>	-	-	-
<b>Основные средства, в том числе:</b>	<b>1150.</b>	<b>3 308 577</b>	<b>3 397 420</b>	<b>3 390 860</b>
Основные средства в эксплуатации	11501.	3 077 946	3 334 042	3 261 432
Капитальные вложения в объекты ОС	11502.	230 631	63 378	129 428
<b>Доходные вложения в материальные ценности</b>	<b>1160.</b>	<b>2 609</b>	<b>3 216</b>	<b>9 460</b>
<b>Финансовые вложения, в том числе:</b>	<b>1170.</b>	<b>1 466 189</b>	<b>1 486 388</b>	<b>1 104 104</b>
Акции по которым нельзя определить рыночную стоимость	11701	61 979	61 979	61 979
Вклады в уставный (складочный) капитал	11702	1 393 716	1 393 716	999 869
Предоставленные займы	11703	14 678	34 878	46 443
Резерв под обесценение финансовых вложений	11704	(4 184)	(4 185)	(4 187)
<b>Отложенные налоговые активы (ОНА), в том числе:</b>	<b>1180.</b>	<b>360 062</b>	<b>221 251</b>	<b>224 932</b>
ОНА Основные средства	11801	19 241	33 442	24 588
ОНА Незавершенное производство	11802	5 502	34 400	36 007
ОНА Расходы будущих периодов	11803	5	65	1 268
ОНА Дебиторская задолженность	11804	1 800	19	1 650
ОНА Доходы будущих периодов	11805	367	178	55
ОНА Резервы сомнительных долгов	11806	95 956	65 571	63 528
ОНА Кредиторская задолженность	11807	7 373	9	139
ОНА Убытки прошлых периодов	11808	183 902	24 706	27 605
ОНА Резерв на гарантийный ремонт продукции	11809	966	1 266	1 377
ОНА Резерв на выплату отпусков	11810	16 351	20 740	21 991
ОНА Резерв по прочим оценочным обязательствам	11811	6 849	7 213	12 097
ОНА По прочим временным разницам	11812	21 750	33 642	34 627
<b>Прочие внеоборотные активы, в том числе:</b>	<b>1190.</b>	<b>293 123</b>	<b>203 279</b>	<b>110 388</b>
Авансы на капитальное строительство	11901	87 362	114 515	65 709
Оборудование к установке	11902	1 111	40 008	3 445
Расходы будущих периодов	11903	47 974	48 756	41 234
Прочие внеоборотные активы	11904	156 676	-	-
<b>ИТОГО по разделу 1100</b>		<b>5 589 958</b>	<b>5 425 025</b>	<b>4 956 667</b>
<b>Запасы, в том числе:</b>	<b>1200.</b>	<b>11 543 045</b>	<b>10 020 718</b>	<b>12 920 455</b>
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	12101.	837 163	1 003 315	1 650 860
Затраты в незавершенном производстве	12102.	1 447 416	1 138 301	697 272
Готовая продукция и товары для перепродажи	12103.	90 527	44 323	236 028
Товары отгруженные	12104.	70 105	9 314	-
Выполненные работы по продукции длительного цикла изготовления (ДЦИ)	12105.	9 093 579	7 821 440	10 332 512
Расходы на продажу продукции и товаров	12106.	4 255	4 025	3 783
Прочие	12107.	-	-	-
<b>Налог на добавленную стоимость (НДС) по приобретенным ценностям, в том числе:</b>	<b>1220.</b>	<b>419</b>	<b>1 474</b>	<b>2 255</b>
НДС по приобретенным объектам основных средств	12201	-	488	114
НДС при осуществлении капитального строительства	12202	-	-	-
НДС по приобретенным материально-производственным запасам, товарам	12203	-	-	-
НДС по работам (услугам)	12204	6	5	306
НДС по ТМЦ в пути	12205	-	-	1 761
НДС по расчетам с таможенными органами	12206	-	-	8
НДС на таможене, уплаченный брокером	12207	-	-	-
НДС уплаченный в качестве налогового агента	12208	413	223	65
НДС по прочим операциям	12209	-	758	1
<b>Дебиторская задолженность, в том числе:</b>	<b>1230.</b>	<b>3 556 464</b>	<b>2 041 425</b>	<b>4 213 819</b>
<b>Дебиторская задолженность (&gt; 12 мес.)</b>	<b>12301</b>	<b>858 875</b>	<b>160 785</b>	<b>1 316 640</b>
Покупатели и заказчики	123011	400 375	160 785	361 070
Прочие дебиторы	123012	458 500	-	955 570
<b>Дебиторская задолженность (&lt; 12 мес.)</b>	<b>12302</b>	<b>2 697 589</b>	<b>1 880 640</b>	<b>2 897 179</b>
Покупатели и заказчики	123021	1 688 360	709 867	1 229 940
Авансы выданные	123022	535 136	265 810	1 480 536
Расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами	123023	3 960	12 982	136 210
Расчеты с персоналом	123024	310	991	814
Расчеты по финансовым операциям	123025	429 314	858 500	-
Расчеты с прочими дебиторами	123026	40 509	32 490	49 679
<b>Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)</b>	<b>1240.</b>	<b>667 866</b>	<b>215 025</b>	<b>2 582 213</b>
Займы, предоставленные на срок менее года	12401	667 866	215 025	2 582 213
Прочие финансовые вложения	12402	-	-	-
<b>Денежные средства и денежные эквиваленты, в том числе:</b>	<b>1250.</b>	<b>414 123</b>	<b>595</b>	<b>23 234</b>
Денежные средства	12501	414 123	595	23 234
Денежные эквиваленты	12502	-	-	-
<b>Прочие оборотные активы, в том числе:</b>	<b>1260.</b>	<b>1 192 649</b>	<b>1 033 145</b>	<b>2 006 047</b>
НДС с авансов полученных	12601	1 168 995	1 001 071	1 958 406
НДС с особым переходом права собственности	12602	17 764	2 202	318
Прочие оборотные активы	12603	5 890	29 872	47 323
<b>ИТОГО по разделу 1200</b>		<b>17 374 566</b>	<b>13 312 382</b>	<b>21 748 023</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1100 + 1200)</b>		<b>22 964 524</b>	<b>18 737 407</b>	<b>26 704 690</b>

Уставный капитал (складосный капитал, уставный фонд, вклады товарищей), в том числе:	1310.	888 366	888 366	888 366
Уставной капитал Обыкновенные акции	13101	747 274	747 274	747 274
Уставной капитал Привилегированные акции	13102	141 092	141 092	141 092
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320.	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340.	307 618	423 812	647 360
Добавочный капитал ( без переоценки), в том числе:	1350.	1 571 868	1 571 868	1 571 868
Эмиссионный доход от выпуска обыкновенных акций	13501	1 571 868	1 571 868	1 571 868
Резервный капитал	1360.	82 121	56 313	53 046
Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток), в том числе:	1370.	2 350 676	2 728 899	1 990 097
Нераспределённая прибыль (убыток) прошлых лет	13701	2 819 285	2 728 899	1 990 097
Чистая прибыль/убыток текущего года	13702	(468 609)	-	-
<b>ИТОГО по разделу 1300</b>		<b>5 200 649</b>	<b>5 669 258</b>	<b>5 150 737</b>
Заёмные средства, в том числе:	1410.	-	1 396 600	1 883 002
Займы и кредиты долгосрочные	14101	-	1 396 600	1 883 002
Отложенные налоговые обязательства (ОНО), в том числе:	1420.	262 677	233 169	234 964
ОНО Основные средства	14201	108 393	113 866	103 168
ОНО Незавершенное производство	14202	74 502	79 361	76 265
ОНО Дебиторская задолженность	14203	79 782	8 420	7 864
ОНО Финансовые вложения	14204	-	-	-
ОНО Резервы сомнительных долгов	14205	-	31 460	47 502
ОНО Кредиторская задолженность	14206	-	62	165
Оценочные обязательства, в том числе:	1430.	-	-	-
Штрафы	14301	-	-	-
Прочие долгосрочные обязательства, в том числе:	1450.	1 650 928	3 549 261	3 233 774
Авансы полученные	14501	1 646 338	2 349 931	2 896 906
Прочие	14502	4 590	1 199 330	336 868
Доходы будущих периодов	1460.	8 496	-	-
<b>ИТОГО по разделу 1400</b>		<b>1 922 101</b>	<b>5 179 030</b>	<b>5 351 740</b>
Заёмные средства, в том числе:	1510.	6 458 422	2 203 320	4 387 762
Займы и кредиты краткосрочные	15101	6 458 422	2 203 320	4 387 762
Кредиторская задолженность, в том числе:	1520.	9 148 427	5 423 716	11 424 870
Поставщики и подрядчики	15201	1 044 078	968 848	841 467
Задолженность перед персоналом	15202	48 041	64 299	75 904
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	15203	18 915	23 974	27 375
Задолженность по налогам и сборам	15204	143 171	121 251	76 511
Авансы полученные	15205	6 048 823	4 215 024	9 947 207
Прочие кредиторы	15206	22 726	15 120	28 111
Расчеты по аккредитивам	15207	1 822 673	15 200	428 295
Доходы будущих периодов	1530.	13 825	894	426
Оценочные обязательства, в том числе:	1540.	152 497	202 939	240 845
Резерв по гарантийному ремонту	15401	4 832	6 329	5 974
Резерв под предстоящие расходы на оплату отпусков	15402	73 521	93 406	95 009
Резерв под предстоящие расходы дополнительных отпусков	15403	4 527	6 407	8 189
Резерв по претензиям покупателей	15404	34 243	36 064	60 486
Резерв под вознаграждение по итогам работы за год	15405	35 374	60 733	71 187
Прочие краткосрочные обязательства	1550.	68 603	58 250	148 310
НДС с авансов выданных	15501	49 124	47 906	134 133
Прочие обязательства	15502	19 479	10 344	14 177
<b>ИТОГО по разделу 1500</b>		<b>15 841 774</b>	<b>7 889 119</b>	<b>16 202 213</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1300+ 1400+1500)</b>		<b>22 964 524</b>	<b>18 737 407</b>	<b>26 704 690</b>

Руководитель

О.В. Урнев

Главный бухгалтер

Р.Г. Филиппова

" 12 " марта " 2015 г.

**Отчет о финансовых результатах**  
за январь-декабрь 20 14 г.

Организация ОАО "Ижорские заводы" Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности Производство ядерных реакторов и их составных частей по ОКПО \_\_\_\_\_  
Организационно-правовая форма/форма собственности Открытое акционерное общество/ Частная по ОКВЭД \_\_\_\_\_  
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Коды		
0710002		
31	12	14
05764417		
7817005295		
28.30.2		
47		16
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За <u>12</u> мес. 20 <u>14</u>	За <u>12</u> мес. 20 <u>13</u>
1	2	3	4	5
п. 19.1	Выручка	2110	5 459 121	9 706 920
п. 6	Себестоимость продаж	2120	( 4 600 422 )	( 6 451 995 )
	<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>2100</b>	<b>858 699</b>	<b>3 254 925</b>
п. 6	Коммерческие расходы	2210	( 241 597 )	( 918 472 )
п. 6	Управленческие расходы	2220	( 603 187 )	( 799 349 )
	<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>2200</b>	<b>13 915</b>	<b>1 537 104</b>
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
п. 20.1	Проценты к получению	2320	35 989	238 810
п. 20.1	Проценты к уплате	2330	( 379 108 )	( 563 339 )
п. 15.4	Прочие доходы	2340	1 578 298	1 115 596
п. 15.4	Прочие расходы	2350	( 1 823 121 )	( 1 703 894 )
	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>2300</b>	<b>( 574 027 )</b>	<b>624 277</b>
п. 16.4	<b>Текущий налог на прибыль</b>	<b>2410</b>	-	<b>( 103 857 )</b>
п. 16.4	в том числе: постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	5 440	563
п. 16.4	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	( 30 647 )	( 5 350 )
п. 16.4	Изменение отложенных налоговых активов	2450	144 974	16 307
п. 16.4	Прочее	2460	( 8 909 )	( 12 856 )
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>( 468 609 )</b>	<b>518 521</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 12 мес 20 14 г.	За 12 мес 20 13
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
п.16.5	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	<b>116 194</b>	<b>223 547</b>
п.16.5	Совокупный финансовый результат периода <sup>76</sup>	2500	<b>( 352 415 )</b>	<b>742 068</b>
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель \_\_\_\_\_ Урнев О.В.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный  
бухгалтер

\_\_\_\_\_ Филиппова Р.Г.  
(подпись) (расшифровка подписи)

" 12 " \_\_\_\_\_ марта 20 15 г.



## Расшифровка показателей отчета о финансовых результатах

за январь-декабрь 20 14 г.

тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 12 мес. 20 14	За 12 мес. 20 13
1	2	3	4	5
п. 19.1	<b>Выручка</b>	<b>2110</b>	<b>5 459 121</b>	<b>9 706 920</b>
	в том числе:			
	выручка от продажи готовой продукции	21101	1 150 534	987 608
	выручка от выполненных работ	21102	75 179	41 526
	выручка от аренды	21103	92 389	137 609
	выручка от оказания услуг	21104	118 698	203 503
	выручка от продажи покупных товаров	21105	47 058	2 068 857
	выручка по ДЦИ	21106	3 975 263	6 267 817
п. 6	<b>Себестоимость продаж</b>	<b>2120</b>	<b>( 4 600 422 )</b>	<b>( 6 451 995 )</b>
	в том числе:			
	себестоимость готовой продукции	21201	( 888 490 )	( 932 297 )
	себестоимость выполненных работ	21202	( 73 563 )	( 29 312 )
	себестоимость аренды	21203	( 29 389 )	( 38 856 )
	себестоимость выполненных услуг	21204	( 81 563 )	( 164 967 )
	себестоимость покупных товаров	21205	( 44 038 )	( 1 188 497 )
	себестоимость по ДЦИ	21206	( 3 483 379 )	( 4 098 066 )
	<b>Валовая прибыль (убыток)</b>	<b>2100</b>	<b>858 699</b>	<b>3 254 925</b>
п. 6	Коммерческие расходы	2210	( 241 597 )	( 918 472 )
п. 6	Управленческие расходы	2220	( 603 187 )	( 799 349 )
	<b>Прибыль (убыток) от продаж</b>	<b>2200</b>	<b>13 915</b>	<b>1 537 104</b>
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
п. 20.1	Проценты к получению	2320	35 989	238 810
п. 20.1	Проценты к уплате	2330	( 379 108 )	( 563 339 )
п. 15.4	<b>Прочие доходы</b>	<b>2340</b>	<b>1 578 298</b>	<b>1 115 596</b>
	в том числе:			
	Доходы от взносов в Уставной капитал	23410	-	166 106
	Доходы от реализации и выбытия ОС	23401	121 929	29 799
	Доходы от реализации и выбытия ТМЦ	23402	433 241	255 524
	Доходы от сумм восстановления резервов	23403	519 913	556 702
	Пени, штрафы, неустойки по договорам	23404	-	1 556
	Доходы прошлых лет выявленные в отчетном году	23405	3 115	6 257
	Доходы по курсовым разницам	23406	443 495	84 111
	Доходы от реализации ценных бумаг	23407	100	-
	Доходы по погашению векселей	23408	-	-
	Прочие операционные доходы	23409	56 505	15 541
п. 15.4	<b>Прочие расходы</b>	<b>2350</b>	<b>( 1 823 121 )</b>	<b>( 1 703 894 )</b>
	в том числе:			
	Расходы по реализации и выбытия ОС	23501	( 59 074 )	( 8 112 )
	Расходы по реализации и выбытия ТМЦ	23502	( 452 511 )	( 287 855 )
	Расходы по оценочным резервам	23503	( 230 009 )	( 1 005 749 )
	Пени, штрафы, неустойки по договорам	23504	( 29 885 )	( 63 627 )
	Расходы прошлых лет выявленные в отчетном году	23505	( 134 423 )	( 33 025 )
	Расходы по курсовым разницам	23506	( 781 706 )	( 197 195 )
	Расходы от реализации ценных бумаг	23507	-	-
	Расходы по погашению векселей	23508	-	-
	Расходы по получению кредитов	23509	( 31 639 )	( 41 969 )
	Прочие операционные расходы	23510	( 103 874 )	( 66 362 )
	<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>2300</b>	<b>( 574 027 )</b>	<b>624 277</b>
п. 16.4	<b>Текущий налог на прибыль</b>	<b>2410</b>	<b>-</b>	<b>( 103 857 )</b>
п. 16.4	в том числе: постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	5 440	563
п. 16.4	Изменение отложенных налоговых обязательств за текущий период	2431	( 35 493 )	( 5 350 )
п. 16.4	Изменение отложенных налоговых обязательств за прошлый год	2432	4 846	-
п. 16.4	Изменение отложенных налоговых активов	2450	144 974	16 307
п. 16.4	Прочие, в том числе:	2460	( 8 909 )	( 12 856 )
п. 16.4	Налог на прибыль за прошлые периоды	2461	( 3 845 )	-
п. 16.4	Пени, штрафы по налогам	2462	( 39 )	( 14 )
п. 16.4	Разница от досроч. выбытия активов/обяз.	2463	( 5 025 )	( 12 842 )
	<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>2400</b>	<b>( 468 609 )</b>	<b>518 521</b>

	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
п.16.5	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	116 194	223 547
п.16.5	Списание добавочного капитала при выбытии основных средств ранее подвергавшихся переоценке	25201	116 194	223 547

Руководитель	_____	Урнев О.В.	Главный бухгалтер	_____	Филиппова Р.Г.
	(подпись)	(расшифровка подписи)		(подпись)	(расшифровка подписи)

" 12 " \_\_\_\_\_ марта 20 15 г.

# Отчет об изменениях капитала за 20 14 г.

Организация ОАО "Ижорские заводы"  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
 Вид экономической деятельности Производство ядерных реакторов и их составных частей  
 Организационно-правовая форма / форма собственности Открытое акционерное общество/ Частная

Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
 Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
 по ОКПО \_\_\_\_\_  
 ИНН \_\_\_\_\_  
 по ОКВЭД \_\_\_\_\_  
 по ОКОПФ/ОКФС \_\_\_\_\_  
 по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Коды		
0710003		
31	12	2014
5764417		
7817005292		
28.30.2		
47	16	
384		

Единица измерения: тыс. руб.

## 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 <u>12</u>	3100	888 366	()	2 219 228	53 046	1 990 097	5 150 737
За 20 <u>13</u>							
Увеличение капитала — всего:	3210	-	-	-	-	518 521	518 521
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	-	518 521	518 521
переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала — всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3222	x	x	-	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	()	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	()	-	-	x	-	()
уменьшение количества акций	3225	()	-	-	x	-	()
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	()
дивиденды	3227	x	x	x	x	()	()
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	( 223 548 )	-	223548	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	3267	( 3 267 )	x
Величина капитала на 31 декабря 20 13	3200	888 366	()	1 995 680	56 313	2 728 899	5 669 258
За 20 14							
Увеличение капитала — всего:	3310	-	-	-	-	( 468 609 )	( 468 609 )
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	( 468 609 )	( 468 609 )
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	x	-
реорганизация юридического лица	3316						-
Уменьшение капитала — всего:	3320	()	-	()	()	()	()
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	()	()
переоценка имущества	3322	x	x	-	x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	()	x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	()	-	-	x	-	()
уменьшение количества акций	3325	()	-	-	x	-	()
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	()
дивиденды	3327	x	x	x	x	()	()
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	( 116 194 )		116194	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	25808	( 25 808 )	x
Величина капитала на 31 декабря 20 13	3300	888 366	()	1 879 486	82 121	2 350 676	5 200 649

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 <u>12</u>	20 <u>13</u>		На 31 декабря 20 <u>13</u>
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал — всего</b>					
до корректировок	3400	5 096 887	5 613 042	-	5 613 042
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	53 850	56 216	-	56 216
исправлением ошибок	3420			-	
<b>после корректировок</b>	<b>3500</b>	<b>5 150 737</b>	<b>5 669 258</b>	-	<b>5 669 258</b>
в том числе:					
<b>нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):</b>					
до корректировок	3401	1 936 247	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	53 850	-	-	-
исправлением ошибок	3421		-	-	-
<b>после корректировок</b>	<b>3501</b>	<b>1 990 097</b>	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
<b>добавочный капитал</b>					
до корректировок	3402	2 219 228	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412		-	-	-
исправлением ошибок	3422		-	-	-
<b>после корректировок</b>	<b>3502</b>	<b>2 219 228</b>	-	-	-

### 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 <u>14</u>	На 31 декабря 20 <u>13</u>	На 31 декабря 20 <u>12</u>
Чистые активы	3600	5 202 486	5 670 152	5 151 163

Руководитель \_\_\_\_\_ Урнев О.В.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Филиппова Р.Г.  
(подпись) (расшифровка подписи)

« 12 » \_\_\_\_\_ марта 20 15 г.



**Отчет о движении денежных средств  
за январь-декабрь 20 14 г.**

Организация ОАО "Ижорские заводы" Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_ по ОКПО \_\_\_\_\_  
 Вид экономической деятельности Производство ядерных реакторов и их составных частей ИНН \_\_\_\_\_ по ОКВЭД \_\_\_\_\_  
 Организационно-правовая форма/форма собственности \_\_\_\_\_ по ОКОПФ/ОКФС \_\_\_\_\_  
 Открытое акционерное общество/ Частная \_\_\_\_\_ по ОКЕИ \_\_\_\_\_  
 Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710004		
31	12	2014
5764417		
7817005295		
28.30.2		
47	16	
384		

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 14	За _____ год 20 13
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	5 946 954	8 696 801
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	5 822 308	8 662 984
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	124 646	33 817
Платежи - всего	4120	( 7 763 003 )	( 8 090 493 )
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 5 107 758 )	( 4 898 918 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 1 265 371 )	( 1 521 262 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( 399 399 )	( 605 974 )
налога на прибыль организаций	4124	( 101 219 )	( - )
на расчеты с внебюджетными фондами	4125	( 352 745 )	( 415 817 )
на расчеты по налогам и сборам	4126	( 479 835 )	( 572 938 )
прочие платежи	4129	( 56 676 )	( 75 584 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	<b>4100</b>	( 1 816 049 )	606 308

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 14	За _____ год 20 13
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	177 134	2 758 185
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	22 630	23 639
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	100	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	128 968	2 460 657
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	23 803	273 889
прочие поступления	4219	1633	-
Платежи - всего	4220	( 806 059 )	( 715 524 )
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 238 366 )	( 624 676 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	( 10 )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( 560 000 )	( 81 500 )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( 2 983 )	( 9 338 )
прочие платежи	4229	( 4 710 )	( - )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	<b>4200</b>	( 628 925 )	2 042 661
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	11 921 089	10 404 447
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	11 921 089	10 404 447
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 14	За _____ год 20 13
Платежи - всего	4320	( 9 062 587 )	( 13 076 056 )
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	( - )	( - )
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	( - )	( - )
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	( 9 062 587 )	( 13 076 056 )
прочие платежи	4329		( )
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	<b>4300</b>	2 858 502	( 2 671 609 )
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	413 528	( 22 640 )
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>595</b>	<b>23 234</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>414 123</b>	<b>595</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	<b>4490</b>	( 2 059 )	209

Руководитель \_\_\_\_\_ Урнев О.В.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Филиппова Р.Г.  
(подпись) (расшифровка подписи)

" 12 " \_\_\_\_\_ марта 20 15 г.

**ПОЯСНЕНИЯ**  
**к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах**  
**ОАО «Ижорские заводы» за 2014 год**

Показатели в стоимостной (денежной) оценке отражаются в тыс.руб.

# **1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**

## **1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость */	накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2014 г.	4 368	(616)	52 933	(68)	62	(2 383)	-	-	-	57 233	(2 937)
	5110	за 2013 г.	180	(98)	4 188	-	-	(518)	-	-	-	4 368	(616)
в том числе: программное обеспечение	5101	за 2014 г.	132	(95)	-	(68)	62	(17)	-	-	-	64	(50)
	5111	за 2013 г.	132	(77)	-	-	-	(18)	-	-	-	132	(95)
изобретения и полезные модели	5102	за 2014 г.	48	(22)	-	-	-	(2)	-	-	-	48	(24)
	5112	за 2013 г.	48	(21)	-	-	-	(1)	-	-	-	48	(22)
товарные знаки	5103	за 2014 г.	1	(1)	83	-	-	(4)	-	-	-	84	(5)
	5113	за 2013 г.	1	(1)	-	-	-	(-)	-	-	-	1	(1)
секреты производства (ноу-хау)	5104	за 2014 г.	4 188	(499)	52 850	-	-	(2 360)	-	-	-	57 038	(2 858)
	5114	за 2013 г.	-	(-)	4 188	-	-	(499)	-	-	-	4 188	(499)

## 1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Всего	5120	52 933	4 188	26
в том числе:				
<i>изобретения и полезные модели</i>	5121	-	-	26
<i>секреты производства (ноу-хау)</i>	5122	52 850	4 188	-
<i>товарные знаки</i>	5123	83	-	-

## 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Всего	5130	21	64	64
в том числе:				
<i>программное обеспечение</i>	5131	-	43	43
<i>патенты на изобретение</i>	5132	20	20	20
<i>товарные знаки</i>	5133	1	1	1

## 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2014 г.	17 719	(17 395)	-	-	-	(324)	17 719	(17 719)
	5150	за 2013 г.	17 719	(14 977)	-	-	-	(2 418)	17 719	(17 395)
в том числе: разработка и освоение технологии	5141	за 2014 г.	17 719	(17 735)	-	-	-	(324)	17 719	(17 719)
	5151	за 2013 г.	17 719	(14 977)	-	-	-	(2 418)	17 719	(17 395)



### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2014 г.	109 395	48 557	-	(52 850)	105 102
	5170	за 2013 г.	114 087	68 190	(8 863)	(64 019)	109 395
в том числе: <i>разработка и освоение технологий</i>	5161	за 2014 г.	109 395	48 557	-	(52 850)	105 102
	5171	за 2013 г.	114 087	68 190	(8 863)	(64 019)	109 395
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2014 г.	-	83	-	(83)	-
	5190	за 2013 г.	11	-	(11)	-	-
в том числе: <i>программное обеспечение</i>	5181	за 2014 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2013 г.	-	-	-	-	-
<i>патенты на изобретение</i>	5182	за 2014 г.	-	-	-	-	-
	5192	за 2013 г.	11	-	11	-	-
<i>товарные знаки</i>	5183	за 2014 г.	-	83	-	(83)	-
	5193	за 2013 г.	-	-	-	-	-

## 2. Основные средства

### 2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2014 г.	5 065 433	(1 731 391)	155 935	(553 406)	364 297	(222 922)	-	-	4 667 962	(1 590 016)
	5210	за 2013 г.	4 966 979	(1705547)	551177	(452723)	238269	(264 113)	-	-	5 065 433	(1 731 391)
в том числе: <i>Здания</i>	5201	за 2014 г.	1 913 643	(179 357)	21 138	(3 461)	1851	(34 062)	-	-	1 931 320	(211 568)
	5211	за 2013 г.	1 753 701	(180 890)	249 175	(89 233)	32 671	(31 138)	-	-	1 913 643	(179 357)
<i>Сооружения и передаточные устройства</i>	5202	за 2014 г.	425 337	(182 103)	-	(239 188)	101 013	(17 858)	-	-	186 149	(98 948)
	5212	за 2013 г.	568 266	(303 628)	52 699	(195 628)	145 910	(24 385)	-	-	425 337	(182 103)
<i>Машины и оборудование</i>	5203	за 2014 г.	2 394 786	(1 311 521)	133 928	(291 064)	249 757	(165 359)	-	-	2 237 650	(1 227 123)
	5213	за 2013 г.	2 237 177	(1 163 626)	223 798	(66 189)	52 540	(200 435)	-	-	2 394 786	(1 311 521)
<i>Транспортные средства</i>	5204	за 2014 г.	18 838	(7 300)	411	(16 887)	8 906	(3 626)	-	-	2 362	(2 020)
	5214	за 2013 г.	28 657	(6 458)	443	(10 262)	4 058	(4 900)	-	-	18 838	(7 300)
<i>Производственный и хозяйственный инвентарь</i>	5205	за 2014 г.	61 195	(51 110)	458	(2 806)	2 770	(2 017)	-	-	58 847	(50 357)
	5215	за 2013 г.	63 276	(50 945)	1 009	(3 090)	3 090	(3 255)	-	-	61 195	(51 110)
<i>Земельные участки</i>	5206	за 2014 г.	251 634	-	-	-	-	-	-	-	251 634	-
	5216	за 2013 г.	315 902	-	24 053	(88 321)	-	-	-	-	251 634	-
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2014 г.	5 568	(2 352)	-	-	-	(607)	-	-	5 568	(2 959)
	5230	за 2013 г.	12 699	(3 238)	-	(7 131)	1 702	(816)	-	-	5 568	(2 352)
в том числе: <i>здания</i>	5221	за 2014 г.	661	(83)	-	-	-	(15)	-	-	661	(98)
	5231	за 2013 г.	661	(68)	-	-	-	(15)	-	-	661	(83)
<i>сооружения</i>	5222	за 2014 г.	2 667	(1 720)	-	-	-	(275)	-	-	2 667	(1 995)
	5232	за 2013 г.	9 273	(2 700)	-	(6 606)	1 431	(451)	-	-	2 667	(1 720)
<i>рабочие машины и оборудование</i>	5223	за 2014 г.	2 240	(549)	-	-	-	(317)	-	-	2 240	(866)
	5233	за 2013 г.	2 765	(470)	-	(525)	271	(350)	-	-	2 240	(549)

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода	Резерв под снижение стоимости НКС
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2014 г.	64 986	323 485	(757)	155 631	232 083	(1 452)
	5250	за 2013 г.	131 407	435 045	(11 032)	490 434	64 986	(1 608)
в том числе: здания	5241	за 2014 г.	-	21 138	-	21 138	-	-
	5251	за 2013 г.	32 491	184 427	-	216 918	-	-
сооружения	5242	за 2014 г.	-	831	-	-	831	-
	5252	за 2013 г.	36 670	51 165	-	87 835	-	-
машины и оборудование	5243	за 2014 г.	63 378	301 105	(601)	134 082	229 800	-
	5253	за 2013 г.	49 607	173 947	(1)	160 175	63 378	-
транспортные средства	5244	за 2014 г.	-	411	-	411	-	-
	5254	за 2013 г.	-	443	-	443	-	-
земельные участки	5245	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-
	5255	за 2013 г.	-	24 053	-	24 053	-	-
производственный и хозяйственный инвентарь	5246	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-
	5256	за 2013 г.	-	1 010	-	1 010	-	-
прочие	5247	за 2014 г.	1 608	-	(156)	-	1 452	(1 452)
	5257	за 2013 г.	12 639	-	(11 031)	-	1 608	(1 608)

### 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2014 г.	за 2013 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	101 908	209 873
в том числе:			
Здания и сооружения	5261	21 138	202 254
машины и оборудование	5263	80 770	7 619
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

### 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	433 792	827 591	230 165
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	1 292	1 292
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	930 630	415 622	153 955
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	275 552	274 250	138 216
Иное использование основных средств				
зalog	5286	-	-	180 008
другое	5287	-	-	-

### 3. Финансовые вложения

#### 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Курсовые разницы	Перевод из долгосрочной задолженности в краткосрочную	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
<b>Долгосрочные - всего</b>	5301	за 2014 г.	1 490 573	(4 184)	-	-	-	2 948	-	(20 200)	1 470 373	(4 184)
	5311	за 2013 г.	1 108 291	(4 187)	393 850	(3)	3	1 210	-	(11 565)	1 490 573	(4 184)
в том числе: Вклады в уставный капитал	5302	за 2014 г.	1 393 716	(3 923)	-	-	-	-	-	-	1 393 716	(3 923)
	5312	за 2013 г.	999 869	(3926)	393 850	(3)	3	-	-	-	1 393 716	(3 923)
в том числе: Акции	5303	за 2014 г.	61 979	(261)	-	-	-	-	-	-	61 979	(261)
	5313	за 2013 г.	61 979	(261)	-	-	-	-	-	-	61 979	(261)
в том числе: Займы выданные	5304	за 2014 г.	34 878	-	-	-	-	2 948	-	(20 200)	14 678	-
	5314	за 2013 г.	46 443	-	-	-	-	1 210	-	(11 565)	34 878	-
<b>Краткосрочные - всего</b>	5305	за 2014 г.	226 025	(11 000)	560 000	(128 969)	1 610	33 040	8 996	20 200	677 256	(9 390)
	5315	за 2013 г.	2 593 616	(11 403)	81 500	(2 460 656)	403	34 824	-	11 565	226 025	(11 000)
в том числе: Займы выданные	5306	за 2014 г.	215 025	-	560 000	(127 359)	-	33 040	-	-	667 866	-
	5316	за 2013 г.	2 582 513	(300)	81 500	(2 460 553)	300	34 824	-	-	215 025	-
в том числе: Прочие ФВ	5307	за 2014 г.	11 000	(11 000)	-	(1 610)	1 610	-	-	-	9 390	(9 390)
	5317	за 2013 г.	11 103	(11 103)	-	(103)	103	-	-	-	11 000	(11 000)
<b>Финансовых вложений - итого</b>	5300	за 2014 г.	1 716 598	(15 184)	953 850	(128 972)	1 610	35 988	-	-	2 147 629	(13 574)
	5310	за 2013 г.	3 701 907	(15 590)	475 350	(2 460 659)	406	36 034	8 996	-	1 716 598	(15 184)

### 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-



## 4. Запасы

### 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себе-стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2014 г.	10 300 962	(280 244)	29 074 042	(28 048 664)	196 251	17 489	X	11 644 527	(101 482)
	5420	за 2013 г.	13 188 495	(268 040)	49 480 802	(52 368 335)	49 852	62 056	X	10 300 962	(280 244)
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2014 г.	1 108 165	(104 850)	3 508 469	(3 706 283)	48 983	17 321	(2 562 307)	910 351	(73 188)
	5421	за 2013 г.	1 752 615	(101 755)	3 258 211	( 3 902 661)	49 841	52 936	(2 877 303)	1 108 165	(104 850)
затраты в незавершенном производстве	5402	за 2014 г.	1 310 300	(171 999)	19 251 764	(19 087 143)	144 662	168	2 297 620	1 474 921	( 27 505)
	5422	за 2013 г.	862 595	(165 323)	34 383 593	(33 935 888)		6 676	3 587 857	1 310 300	(171 999)
готовая продукция и товары для перепродажи	5403	за 2014 г.	46 946	(2 623)	1 166 765	(1 123 166)	184	(2 422)	575 480	90 544	(17)
	5423	за 2013 г.	236 218	(190)	3 095 971	(3 285 243)	11	2 444	464 075	46 946	(2 623)
товары отгруженные	5404	за 2014 г.	10 085	(772)	540 640	(479 848)	-	-	540 640	70 877	(772)
	5424	за 2013 г.	772	(772)	260 962	(251 649)	-	-	256 861	10 085	(772)
выполненные работы по продукции ДЦИ	5405	за 2014 г.	7 821 440	-	4 605 931	( 3 333 792)	-	-	-	9 093 579	-
	5425	за 2013 г.	10 332 512	-	8 279 485	(10 790 557)	-	-	-	7 821 440	-
прочие запасы и затраты	5406	за 2014 г.	4 025	-	473	(243)	-	-	-	4 255	-
	5426	за 2013 г.	3 783	-	72 526	( 72 284)	-	-	208 233	4 025	-

#### 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	536 680	500 964	324 599
в том числе:				
Сырье, материалы и др. аналогичные ценности	5441	536 680	500 964	324 599
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:		-	-	-
	5446			

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

### 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период									На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление			выбыло					перевод из долго- в кратко-срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	Начислено резерва за минусом списания за счет резерва	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	Списано за счет резерва	погашение	списание на финансовый результат/	восстановление резерва	Курсовые разницы			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2014 г.	160 784	-	207 619	-	-	-	-	-	-	49 567	440 905	858 875	-
	5521	за 2013 г.	1 316 640	-	20 156	-	-	-	-	-	-	22 708	(1 198 720)	160 784	-
в том числе: Покупатели и заказчики	5502	за 2014 г.	160 784	-	207 619	-	-	-	-	-	-	49 567	(17 595)	400 375	-
	5522	за 2013 г.	361 070	-	20 156	-	-	-	-	-	-	22 708	(243 150)	160 784	-
Прочие дебиторы	5503	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	458 500	458 500	-
	5523	за 2013 г.	955 570	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(955 570)	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2014 г.	2 841 300	( 960 660)	2 249 014	(210 804)	2 022	(1 715)	(1 378 215)	-	294 609	302 943	(440 905)	3 574 444	(876 855)
	5530	за 2013 г.	3 533 948	( 636 769)	1 382 219	(743 082)	1 106	(197 919)	(3 085 304)	-	419 191	8 530	1 198 720	2 841 300	(960 660)
в том числе: Покупатели и заказчики	5511	за 2014 г.	1 376 675	( 666 808)	1 680 082	(210 468)	-	(1 651)	(1 104 103)	-	294 095	302 943	17 595	2 271 541	(583 181)
	5531	за 2013 г.	1 662 381	( 432 441)	924 836	(468 633)	-	(179 319)	(1 282 903)	-	234 266	8 530	243 150	1 376 675	(666 808)
Авансы выданные	5512	за 2014 г.	266 291	( 481)	511 563	(8)	-	(5)	(242 479)	-	255	-	-	535 370	(234)
	5532	за 2013 г.	1 519 857	( 39 321)	231 419	11 712	-	(12 085)	(1 472 900)	-	27 128	-	-	266 291	(481)
Расчеты с бюджетом и внебюджетными фондами	5513	за 2014 г.	12 982	-	746	-	-	-	(9 768)	-	-	-	-	3 960	-
	5533	за 2013 г.	136 210	-	419	-	-	-	(123 647)	-	-	-	-	12 982	-
Расчеты по финансовым операциям	5514	за 2014 г.	1 053 837	(195 337)	29 314	-	-	-	-	-	-	-	(458 500)	624 651	(195 337)
	5534	за 2013 г.	6 265	(6 265)	195 337	(189 072)	-	(6 265)	-	-	-	-	858 500	1 053 837	(195 337)
Прочие дебиторы	5515	за 2014 г.	131 515	( 98 034)	27 309	(328)	2 022	(59)	21 865	-	259	-	-	138 922	(98 103)
	5535	за 2013 г.	209 235	( 158 742)	30 208	(97 089)	1 106	(250)	(205 854)	-	157 797	-	97 070	131 515	(98 034)
Итого	5500	за 2014 г.	3 002 084	( 960 660)	2 456 633	(210 804)	2 022	(1 715)	(1 378 215)	-	294 609	352 510	X	4 433 319	(876 855)
	5520	за 2013 г.	4 850 588	( 636 769)	1 402 375	(743 082)	1 106	(197 919)	(3 085 304)	-	419 191	31 238	X	3 002 084	(960 660)

## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.		На 31 декабря 2013 г.		На 31 декабря 2012 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	1 153 896	277 041	1 251 186	290 529	1 142 542	506 501
в том числе:							
Покупатели и заказчики	5541	830 057	246 876	957 337	290 529	934 181	501 740
Авансы выданные	5542	5 898	5 664	481	-	44 082	4 761
Расчеты по финансовым операциям	5543	195 337	-	195 337	-	6 265	-
Прочие дебиторы	5544	122 604	24 501	98 031	-	158 014	-

### 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода
				поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)*	причита ющиеся проценты, штрафы и иные начислен ия	погашение	списание на финансовы й результат	Курсовые разницы		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2014 г.	4 945 861	557 831	-	-	-	419	(3 853 183)	1 650 928
	5571	за 2013 г.	5 116 776	2 510 267	-	(443 274)	-	111 093	(2 349 001)	4 945 861
в том числе:										
Долгосрочные кредиты	5552	за 2014 г.	1 396 600	3 400	-	-	-	-	(1 400 000)	-
	5572	за 2013 г.	1 883 002	1 456 600	-	(443 274)	-	272	(1 500 000)	1 396 600
Авансы полученные	5553	за 2014 г	2 349 931	550 260	-	-	-	-	(1 253 853)	1 646 338
	5573	за 2013 г.	2 896 906	302 026	-	-	-	-	(849 001)	2 349 931
Прочая задолженность	5554	за 2014 г.	1 199 330	4 171	-	-	-	419	(1 199 330)	4 590
	5574	за 2013 г.	336 868	751 641	-	-	-	110 821	-	1 199 330
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2014 г.	7 627 035	9 338 661	227	(5 908 178)	(1 315)	697 236	3 853 183	15 606 849
	5580	за 2013 г.	15 812 632	3 883 839	6	(14 467 894)	(151)	32 481	2 349 001	7 627 035
в том числе:										
Краткосрочные кредиты	5561	за 2014 г.	2 203 320	4 958 422	-	(2 103 320)	-	-	1 400 000	6 458 422
	5581	за 2013 г.	4 387 762	711 120	-	(4 395 562)	-	-	1 500 000	2 203 320
Поставщики и подрядчики	5562	за 2014 г.	968 848	1 051 833	-	(1 038 050)	(210)	61 657	-	1 044 078
	5582	за 2013 г.	841 467	962 881	-	(842 415)	(77)	6 992	-	968 848
Задолженность перед персоналом	5563	за 2014 г.	64 299	48 041	-	(64 299)	-	-	-	48 041
	5583	за 2013 г.	75 904	64 299	-	(75 904)	-	-	-	64 299
Задолженность перед государственными органами	5564	за 2014 г.	23 974	18 915	-	(23 974)	-	-	-	18 915
	5584	за 2013 г.	27 375	23 974	-	(27 375)	-	-	-	23 974
Задолженность по налогам и сборам	5565	за 2014 г.	121 251	143 171	-	(121 251)	-	-	-	143 171
	5585	за 2013 г.	76 511	121 251	-	(76 511)	-	-	-	121 251
Авансы полученные	5566	за 2014 г.	4 215 024	3 100 031	-	(2 519 047)	(1 038)	-	1 253 853	6 048 823
	5586	за 2013 г.	9 947 207	2 000 314	-	(8 581 491)	(7)	-	849 001	4 215 024
Расчеты по аккредитивам	5567	за 2014 г.	15 200	-	-	(24 790)	-	632 933	1 199 330	1 822 673
	5587	за 2013 г.	428 295	-	-	(438 584)	-	25 489	-	15 200
Прочие кредиторы	5568	за 2014 г.	15 119	18 248	227	(13 447)	(67)	2 646	-	22 726
	5588	за 2013 г.	28 111	-	6	(30 052)	(67)	-	-	15 119
Итого	5550	за 2014 г.	12 572 896	9 896 492	227	(5 908 178)	(1 315)	697 656	X	17 257 777
	5570	за 2013 г.	20 929 408	6 394 106	6	(14 911 168)	(151)	143 574	X	12 572 896

#### 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Всего	5590	486 919	314 981	154 252
в том числе:				
Поставщики и подрядчики	5591	374 968	313 899	153 141
Авансы полученные	5592	90	1 082	1 111
	5593	-	-	-

#### 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2014 г.	за 2013 г.
Материальные затраты	5610	2 626 480	3 033 659
Расходы на оплату труда	5620	1 320 049	1 675 399
Отчисления на социальные нужды	5630	349 031	418 528
Амортизация	5640	225 844	267 158
Прочие затраты	5650	1 145 143	1 848 489
Итого по элементам	5660	5 666 547	7 243 233
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	( 265 380)	( 457 261)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	195 347
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	44 038	1 188 497
		5 445 206	8 169 816

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	202 939	200 631	(226 577)	(24 495)	152 497
в том числе:						
Резерв по претензиям покупателей и поставщиков	5701	36 064	25 248	(4 854)	(22 215)	34 243
Резерв по гарантийному ремонту	5702	6 329	1 080	(296)	(2 281)	4 832
Резерв на оплату отпусков	5703	99 813	138 491	(160 256)	-	78 048
Резерв под вознаграждение по итогам работы за год	5704	60 733	35 812	(61 171)	-	35 374

## 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.
Полученные - всего	5800	<b>287 200</b>	<b>262 103</b>	<b>506 467</b>
в том числе:				
Гарантии банков	5801	195 053	67 135	382 173
Залоги	5802	92 147	194 968	124 294
Выданные - всего	5810	<b>2 615 923</b>	<b>2 748 264</b>	<b>1 437 520</b>
в том числе:				
Залоги	5811	-	-	242 775
Поручительства	5812	2 615 923	2 748 264	1 194 745

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя		Код	за 2014 г.		за 2013 г.	
<b>Получено бюджетных средств - всего</b>		5900	<b>4 602</b>		<b>3 220</b>	
в том числе:						
на текущие расходы		5901	4 602		3 220	
на вложения во внеоборотные активы		5905				
			На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
<b>Бюджетные кредиты - всего</b>	за 2014 г.	5910	-	-	-	-
	за 2013 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:			-	-	-	-
	за 2014 г.	5911	-	-	-	-
	за 2013 г.	5921	-	-	-	-



## 10. Общие сведения

### Члены Совета Директоров ОАО «Ижорские заводы» с 19.06.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Председатель Совета директоров	Махов Вадим Александрович
Член Совета директоров	Тимофеев Игорь Александрович
Член Совета директоров	Ерошкин Сергей Борисович
Член Совета директоров	Зауэрс Дмитрий Владимирович
Член Совета директоров	Урнев Олег Владимирович
Член Совета директоров	Кайтанов Максим Юрьевич
Член Совета директоров	Тихоненко Борис Александрович
Член Совета директоров	Уточкин Юрий Иванович
Член Совета директоров	Гордиенков Юрий Степанович

### Члены Совета Директоров ОАО «Ижорские заводы» на 01.01.2014

Избраны годовым общим собранием акционеров 24.06.2013 по 19.06.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Председатель Совета директоров	Махов Вадим Александрович
Член Совета директоров	Тимофеев Игорь Александрович
Член Совета директоров	Ерошкин Сергей Борисович
Член Совета директоров	Зауэрс Дмитрий Владимирович
Член Совета директоров	Плюснин Евгений Георгиевич
Член Совета директоров	Молибог Игорь Юрьевич
Член Совета директоров	Тихоненко Борис Александрович
Член Совета директоров	Уточкин Юрий Иванович
Член Совета директоров	Якушева Елена Евгеньевна

### Члены Правления:

Состав Правления с 17.11.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Председатель Правления	Урнев Олег Владимирович
Член Правления	Филиппова Римма Геннадьевна
Член Правления	Романов Дмитрий Александрович
Член Правления	Голубев Андрей Изосимович
Член Правления	Гордиенков Юрий Степанович
Член Правления	Ковалев Илья Юрьевич
Член Правления	Лозовицкий Михаил Алексеевич
Член Правления	Ильина Татьяна Леонидовна
Член Правления	Пайков Владислав Анатольевич

**Члены Правления:**

Состав Правления с 01.01.2014 по 17.11.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Председатель Правления	Урнев Олег Владимирович
Член Правления	Веретенников Олег Викторович
Член Правления	Романов Дмитрий Александрович
Член Правления	Голубев Андрей Изосимович
Член Правления	Гордиенков Юрий Степанович
Член Правления	Ковалев Илья Юрьевич
Член Правления	Лозовицкий Михаил Алексеевич
Член Правления	Ильина Татьяна Леонидовна
Член Правления	Пайков Владислав Анатольевич

**Состав ревизионной комиссии Общества:**

Избран годовым общим собранием акционеров с 19.06.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Член ревизионной комиссии	Кочетов Сергей Антонович
Член ревизионной комиссии	Патрикеев Станислав Александрович
Член ревизионной комиссии	Зайцева Галина Георгиевна
Член ревизионной комиссии	Прилуцкий Михаил Леонидович
Член ревизионной комиссии	Померанцев Юрий Алексеевич

**Состав ревизионной комиссии Общества:**

Избран годовым общим собранием акционеров 24.06.2013 по 19.06.2014

Должность	Фамилия, имя, отчество
Член ревизионной комиссии	Кочетов Сергей Антонович
Член ревизионной комиссии	Патрикеев Станислав Александрович
Член ревизионной комиссии	Билюкина Юлия Дмитриевна
Член ревизионной комиссии	Ключникова Наталья Александровна
Член ревизионной комиссии	Померанцев Юрий Алексеевич

## **11. Основные аспекты Учетной политики**

### **11.1. Общие положения**

Бухгалтерский отчет ОАО «Ижорские заводы» подготовлен в соответствии с учетной политикой для целей бухгалтерского учета Общества на 2014 год, утвержденной приказом № 277 от 30.12.2013 г.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется Бухгалтерией Общества.

### **11.2. Организационно-технический раздел**

Бухгалтерский отчет сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Активы оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением тех, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

#### **Организация бухгалтерского учета**

Ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение требований законодательства при выполнении хозяйственных операций несет Руководитель Общества. Бухгалтерский учет Общества ведется Бухгалтерией, возглавляемой Главным бухгалтером Общества. Структура и численность Бухгалтерии установлены согласно утвержденному штатному расписанию. Бухгалтерский учет в Обществе ведется на основе автоматизированной системы без формирования журналов-ордеров. При этом устанавливается компьютерная технология обработки первичной учетной бухгалтерской информации при помощи корпоративной системы управления предприятия SAP ERP.

Бухгалтерский учет имущества, активов, обязательств и всех хозяйственных операций ведется в рублях с копейками, без округления. Бухгалтерская отчетность составляется в тысячах рублей.

Инвентаризация имущества и финансовых обязательств.

Перед составлением годовой отчетности инвентаризация имущества и финансовых обязательств проводится в сроки, определенные отдельными приказами, а именно:

материально-производственные запасы – в период с 01 октября по 31 декабря;

основные средства, нематериальные активы, оборудование к установке, незавершенное строительство – по состоянию на 01 ноября;

незавершенное производство – по состоянию на 01 октября;

расчеты с покупателями и поставщиками – по состоянию на 01 декабря;

другие активы и обязательства – по состоянию на 31 декабря.

Бухгалтерская отчетность Общества предоставляется в следующем составе:

Бухгалтерский баланс;

Отчет о финансовых результатах;

Отчет об изменении капитала;

Отчет о движении денежных средств;

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Показатели форм бухгалтерской отчетности формируются в соответствии с действующим порядком формирования показателей и форм бухгалтерской отчетности.

Уровень существенности для раскрытия информации составляет 5% от соответствующей статьи баланса.

### 11.3. Методические аспекты Учетной политики:

#### 11.3. 1. Основные средства

Основные средства принимаются к учёту в сумме фактических затрат на их приобретение, сооружение, изготовление.

Изменение первоначальной стоимости основных средств производится только в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации. В данном случае возможно изменение срока полезного использования объекта.

В отчетности объекты основных средств, отражаются за вычетом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Переоценка основных средств на начало отчетного года не осуществлялась.

Амортизация объектов основных средств по всем группам производилась линейным способом.

Амортизация по основным средствам, приобретенным до 1 января 2002 г., производится по нормам амортизационных отчислений, утвержденным для соответствующих групп Постановлением Правительства № 1072 от 22.10.1990.

По объектам основных средств, приобретенным после 1 января 2002г. амортизация начисляется исходя из сроков полезного использования, определённых в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1.

Срок полезного использования объектов основных средств производится, исходя из ожидаемого срока использования объекта в Обществе.

Принятые Обществом сроки полезного использования по основным группам основных средств, приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс	
	до 1.01.2002	с 1.01.2002
Здания, сооружения	100	5 – 80
Машины и оборудование	7 – 25	2 – 25
Производственный и хозяйственный инвентарь	3 – 10	2 – 20

Предметы сроком полезного использования более 12 месяцев, но стоимостью, на дату принятия к бухгалтерскому учёту, не более 40 000 рублей за единицу принимаются к учету в качестве материально-производственных запасов и списываются по мере отпуска их в эксплуатацию. По данным объектам организован аналитический учет по местам эксплуатации и материально-ответственным лицам.

Доходы и потери от выбытия основных средств отражаются в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

### 11.3. 2. Нематериальные активы

Нематериальные активы принимаются к учету в сумме фактических затрат на их приобретение.

Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный объект.

В составе нематериальных активов отражены товарные знаки, патенты на изобретения и компьютерные программы, приобретенные Обществом в 2000 году, а также секреты производства (ноу-хау), созданные обществом в 2014 г.

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом исходя из сроков полезного использования.

Срок полезного использования нематериального актива определяется Обществом, самостоятельно исходя из:

- срока действия прав Общества на результат интеллектуальной деятельности
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получить экономические выгоды.

В отчетности нематериальные активы отражаются по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

Переоценку нематериальных активов Общество не производило.

### 11.3. 3. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. По долговым ценным бумагам разницы между суммой фактических затрат на приобретение и номинальной стоимостью этих ценных бумаг, включаются в прочие доходы и расходы равномерно в течение срока их обращения. Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций принимаются к учету в оценке, согласованной учредителями.

При выбытии финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимости определяется исходя из последней оценки, в которой они числятся в бухгалтерском учете на дату выбытия.

При выбытии финансовых вложений (за исключением акций), по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой выбывающей единицы финансовых вложений.

При выбытии акций их стоимость определяется по средней первоначальной стоимости.

При выбытии финансовых вложений (вексель третьих лиц) в оплату приобретаемых товаров (работ, услуг) хозяйственная операция не признается реализацией и не отражается в отчете о финансовых результатах.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости, за исключением ценных бумаг, в отношении которых по состоянию на указанную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости (ценные бумаги, в отношении которых существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражаются с учетом начисленного резерва).

Обществом создается Резерв под обесценение финансовых вложений.

#### 11.3. 4. Запасы (способы оценки)

В составе материально- производственных запасов учитываются: сырьё, материалы, незавершенное производство, готовая продукция, товары.

Стоимость сырья и материалов при принятии к учету определяется, исходя из суммы фактических затрат на их приобретение (изготовления) без учета расходов на доставку (транспортировку).

Расходы на доставку (транспортировку) материально-производственных запасов учитываются на счете 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

Учет незавершенного производства ведется позаказным методом.

Незавершенное производство оценено по фактической себестоимости без учета управленческих расходов.

Стоимость готовой продукции при принятии к учету определяется, исходя из фактической себестоимости её изготовления.

Выпуск готовой продукции из производства на склад осуществляется по нормативной себестоимости. В качестве нормативной цены используется плановая производственная себестоимость. Разница между фактической себестоимостью и стоимостью по нормативным (плановым) ценам учитывается на счете 43 «Готовая продукция, отклонения» на отдельных субсчетах. Отклонения на субсчетах учитываются в разрезе каждой единицы выпускаемой продукции.

При частичной сдаче готовой продукции с незакрытого заказа, оценка выпущенной готовой продукции осуществляется по нормативной себестоимости. В случае открытия заказа на несколько единиц продукции отклонения между фактической и нормативной себестоимостью, возникающие в момент закрытия заказа, относятся на себестоимость последней единицы продукции, которая закрывает заказ.

Стоимость товаров при принятии к учету определяется, исходя из покупной стоимости товара.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство или ином выбытии производится по себестоимости каждой единицы.

Общество создает резерв под снижение стоимости материально-производственным запасам, которые морально устарели, полностью или частично потеряли своё первоначальное качество и рыночная стоимость, стоимость их продажи снизилась. Под текущей рыночной стоимостью понимается цена возможной реализации.

Резерв под снижение стоимости материально производственных запасов образуется за счет финансовых результатов Организации на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью, если последняя выше текущей рыночной стоимости.

### **11.3. 5. Расходы будущих периодов**

В составе расходов будущих периодов Общество учитывает платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа в рамках лицензионных (сублицензионных) договоров.

Расходы будущих периодов подлежат списанию по видам расходов равномерно в течение периода, к которому они относятся, установленному договором и/или распоряжением руководителя Общества или лицом на то уполномоченным.

### **11.3. 6. Дебиторская и кредиторская задолженности**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана за минусом резервов сомнительных долгов.

При формировании резерва сомнительных долгов Общество применяет следующий подход:

В соответствии с утвержденной на 2014 год учетной политикой Общества сомнительной считается дебиторская задолженность Организации, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями; по которой отсутствует согласие контрагента с суммой задолженности.

Общество признает суммы дебиторской задолженности сомнительным долгом:

- В случае задержки оплаты более чем на 180 календарных дней от установленных договором сроков;
- При наличии реальной вероятности неоплаты или неполной ее оплаты в случае возможного признания дебитора банкротом.

При проведении классификации сомнительного долга в расчет принимаются:

- суммы по авансам полученным, касающиеся однородных требований;
- гарантийные письма организаций-должников с указанием конкретного срока погашения задолженности;

- финансовое состояние (платежеспособность) дебитора с учетом признаков несостоятельности (банкротства).

Резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Дебиторская и кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском учете с подразделением на краткосрочную (срок погашения по условиям договора 12 месяцев и менее) и долгосрочную (срок погашения по условиям договора более 12 месяцев).

### 11.3. 7. Займы и кредиты

Дополнительные затраты, произведенные в связи с получением займов и кредитов, включаются в состав расходов того периода, в котором были произведены указанные расходы.

Списание дополнительных затрат, связанных с получением займов, осуществляется за счет прочих расходов Общества.

Долгосрочная задолженность по кредитам и займам переводится в краткосрочную в случае, когда по условиям договора до возврата основной суммы долга остается 365 дней.

### 11.3. 8. Доходы, расходы от обычных видов деятельности

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признавалась по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов в соответствии с Положением по бухгалтерскому учёту «Доходы организации» ПБУ 9/99. Выручка отражена в отчетности без учета налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин.

По производствам с длительным технологическим циклом в случае, если условиями заключенных договоров не предусмотрена поэтапная сдача продукции, работ (услуг), выручка от реализации продукции, работ (услуг) за отчетный период признается пропорционально доле фактических расходов отчетного периода в общей сумме расходов, предусмотренных в плановой калькуляции.

Общество использует позаказный метод формирования себестоимости выпускаемой продукции и выполненных работ. Расходы, относящиеся непосредственно к заказу, учитываются на счете 20 «Основное производство». Затраты, не имеющие четкие признаки отнесения к тому или иному заказу, считаются затратами общепроизводственного назначения и учитываются на отдельных субсчетах счета 25 с последующим распределением между заказами пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

Управленческие расходы относятся ежемесячно на счета реализации в полном объёме.

Расходы на продажу продукции (работ, услуг), учтенные на счете 44 «Расходы на продажу» подразделяются на прямые и косвенные.

К прямым расходам Общество относит расходы, которые непосредственно можно отнести к конкретному договору (партии продукции). Прямые расходы на продажу относятся на себестоимость реализованной продукции (работ, услуг) в момент признания выручки по объекту реализации.

Прямые расходы на продажу, не признанные расходами на конец отчетного периода, отражаются в отчетности как прочие запасы и затраты.



Косвенные расходы на продажу относятся к расходам периода, без распределения на остатки незавершенного производства, готовой продукции, отгруженной, но не реализованной продукции.

### 11.3. 9. Доходы, расходы прочие

Прочие доходы и расходы учитываются на счете 91 «Прочие доходы и расходы» по следующим видам:

#### **Прочие доходы:**

- проценты к получению;
- поступления от выбытия основных средств;
- поступления от продажи материалов и другого имущества;
- поступления от продажи и иного выбытия ценных бумаг;
- штрафы, пени, неустойки, полученные за нарушение условий хозяйственных договоров;
- стоимость активов, полученных безвозмездно;
- поступления в возмещение причиненных Обществу убытков;
- курсовые разницы;
- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
- суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности;
- страховое возмещение вследствие чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности;
- стоимость материальных ценностей, остающихся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов вследствие чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности и т.п.;
- прочие доходы.

#### **Прочие расходы:**

- проценты к уплате;
- расходы, связанные с продажей иностранной валюты;
- остаточная стоимость реализованных основных средств, расходы, связанные с продажей основных средств;
- стоимость реализованных ценных бумаг, расходы, связанные с продажей ценных бумаг;
- стоимость реализованных материалов и другого имущества, расходы, связанные с продажей материалов и другого имущества;
- остаточная стоимость ликвидированных основных средств, расходы, связанные с ликвидацией основных средств;
- остаточная стоимость основных средств, выбывших по другим основаниям;
- расходы на демонтаж оборудования;
- расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями;
- расходы, связанные с эмиссией ценных бумаг;
- расходы, связанные с привлечением кредитов;
- налоги и сборы, включаемые в прочие расходы в установленном порядке;
- отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского учета (резервы по сомнительным долгам, под обесценение вложений в ценные бумаги и др.);
- штрафы, пени, неустойки, причитающиеся к выплате за нарушение условий хозяйственных договоров;
- судебные издержки;
- активы, переданные безвозмездно другим организациям;
- возмещение причиненных организацией убытков;
- курсовые разницы;
- убытки от недостач и потерь от порчи ценностей, если виновные лица не установлены или судом отказано во взыскании с виновных лиц;

- суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности;
- расходы по передаче объектов социальной сферы;
- расходы на благотворительность;
- социальные расходы;
- расходы на содержание жилищно-социальных объектов;
- убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году;
- пени, начисляемые за просрочку платежей в бюджет, которые не относятся к категории штрафных санкций;
- штрафы за административные правонарушения;
- расходы на содержание законсервированных объектов;
- прочие расходы.

#### **11.3.10. Доходы будущих периодов**

В составе доходов будущих периодов числится сумма остаточной стоимости имущества, полученного за счет средств целевого финансирования. Кроме того, к доходам будущих периодов относится сумма отложенной, по данным бухгалтерского учета, выручки, относящейся к работам, которые будут выполняться в будущих периодах, при этом их стоимость, согласно условий договора, включена в цену оборудования, отгруженного Заказчикам в 2014 году.

#### **11.3.11. Капитал**

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных и привилегированных акций, приобретенных акционерами, и номинальной стоимости обыкновенных акций, выкупленных Обществом у акционеров.

Величина уставного капитала соответствует установленному размеру в уставе Общества.

Добавочный капитал Общества включает сумму прироста стоимости объектов основных средств, определенных при переоценке, эмиссионного дохода, полученного в результате размещения акций Общества по цене, превышающей их номинальную стоимость, и других аналогичных сумм.

В Обществе создается Резервный фонд в размере, предусмотренном Уставом Общества, но не менее 15% от уставного капитала Общества.

Размер обязательных ежегодных отчислений в Резервный фонд Общества составляет 5 (пять) процентов от чистой прибыли Общества, до достижения Резервным фондом установленного размера.

#### **11.3.12. Резервы предстоящих расходов**

При выполнении условий признания оценочных обязательств и оценочных значений в бухгалтерском учёте в Обществе созданы следующие резервы:

- резерв по оценочным обязательствам под гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание;
- резерв по оценочному обязательству под претензии, связанные с нарушением контрактных обязательств, по незавершённым судебным разбирательствам;
- резерв по оценочному обязательству под предстоящие расходы на оплату отпусков;
- резерв по оценочному обязательству под вознаграждение по итогам работы за год
- резерв по сомнительным долгам;
- резерв под обесценение финансовых вложений;
- резервы под снижение стоимости МПЗ;
- резерв под снижение стоимости капитальных вложений;

- резерв под нереальные к взысканию суммы недостач и потерь ТМЦ и ОС

#### **11.3.13. Учет имущества, обязательств, доходов и расходов, стоимость которых выражена в иностранной валюте**

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные средства на валютных счетах в банках, финансовые вложения в краткосрочные ценные бумаги и средства в расчетах, включая займы, полученные, в иностранной валюте отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2014 г.

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте и выраженных в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на финансовые результаты как прочие доходы (расходы).

#### **11.3.14. Совместная деятельность и совместно осуществляемые операции**

В 2014 году Общество не осуществляло совместную деятельность.

#### **11.3.15. Учет расчетов по налогу на прибыль**

Бухгалтерский учет постоянных и отложенных налоговых обязательств и налоговых активов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02), утвержденным Приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114.

Информация о постоянных и временных разницах формируется в бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов по счетам бухгалтерского учета.

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в бухгалтерском балансе Общества соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

В бухгалтерском балансе суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются развернуто.

Постоянные налоговые обязательства (активы), изменения отложенных налоговых активов и изменения отложенных налоговых обязательств и текущий налог на прибыль отражаются в отчете о финансовых результатах.

#### **11.3.16. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы**

Порядок отражения расходов, связанных с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ осуществляется в соответствии с нормами Гражданского Кодекса Российской Федерации; Федерального закона от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»; Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»; Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 17/02 (утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.11.2002 № 115н) и других нормативных актов.

### 11.3.17. Изменения в Учетной политике Общества.

В Учетную политику для целей Бухгалтерского учета на 2014 год было внесено изменение в части признания оценочных резервов по товарно – материальным ценностям, незавершенного капитального строительства, незавершенного производства, товаров для перепродажи, готовой продукции временными разницами. До 2014 года данные оценочные резервы считались постоянными разницами.

Сумма отложенного налогового актива составила:

Наименование отложенного актива	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012
Отложенный налоговый актив	360 062	218 885	171 082
Изменение учетной политики в части:	-	2 366	53 850
-резерва по товарам для перепродажи	-	2	38
-резерв по незавершенному капитальному строительству	-	(74)	396
-резерва по незавершенному производству	-	1 335	33 065
-резерва по товарно- материальным ценностям	-	619	20 351
-резерва по готовой продукции	-	484	-
<b>ИТОГО</b>	<b>360 062</b>	<b>221 251</b>	<b>224 932</b>

В течение 2014 года Общество не вносило изменений в утвержденную Учетную политику.

## 12. Информация по основным средствам

### 12.1. Способы оценки объектов основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами

Наименование объекта основных средств	Способ оценки	Получено		
		На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012
отсутствуют	-	-	-	-

### 12.2. Объекты основных средств, стоимость которых не погашается

Наименование объекта основных средств	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012
Земельные участки	251 634	251 634	315 902
Жилой фонд	2 233	2 233	3 542

**12.3. Информация о способах начисления амортизационных отчислений по отдельным группам объектов основных средств и о принятых сроках полезного использования объектов основных средств (по основным группам)**

Группы основных средств	Способы начисления амортизации			Сроки полезного использования (месяцев)		
	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2012
1	2	3	4	5	6	7
Здания, сооружения	линейный	линейный	линейный	600	600	600
Машины и оборудование	линейный	линейный	линейный	180	180	180
Производственный и хозяйственный инвентарь	линейный	линейный	линейный	120	120	120

**12.4. Информация о приобретении (создании) объектов, связанных с экологической деятельностью**

Общество не приобретало и не создавало объектов основных средств, связанных с экологической деятельностью.

**13. Информация по нематериальным активам**

**13.1. Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования**

Наименование нематериальных активов	Инв. Номер	На 31.12.2014 г.		На 31.12.2013 г.		На 31.12.2012 г.	
		стоимость	существенные факторы, свидетельствующие о невозможности надежно определить срок полезного использования	стоимость	существенные факторы, свидетельствующие о невозможности надежно определить срок полезного использования	стоимость	существенные факторы, свидетельствующие о невозможности надежно определить срок полезного использования
отсутствуют	-	-	-	-	-	-	-
Итого							

**13.2. Информация об изменениях сроков полезного использования и способов определения амортизации нематериальных активов**

Наименование нематериальных активов	Инв. Номер	Срок полезного использования (мес.)	
		На 31.12.2014	На 31.12.2013
Не производилась	-	-	-

### 13.3. Информация о приобретении (создании) объектов, связанных с экологической деятельностью

Общество не приобретало и не создавало объектов нематериальных активов, связанных с экологической деятельностью.

### 13.4. Информация о проведенной переоценке нематериальных активов

Группы однородных нематериальных активов	Первоначальная или текущая (восстановительная) стоимость		Сумма начисленной амортизации		Результат переоценки: (-) уценка; (+) дооценка (сальдировано с учетом амортизации)
	до переоценки	после переоценки	до переоценки	после переоценки	
1	2	3	4	5	6
Не проводилась	-	-	-	-	-

## 14. Информация по условным обязательствам и активам

### 14.1. Условные обязательства

Характер условного обязательства	Оценочное значение или диапазон оценочных значений обязательства, если они поддаются объективному определению	Неопределенность, существующая в отношении срока исполнения и (или) величины обязательства
отсутствуют	-	-
Итого		

### 14.2. Условный актив

Характер условного актива	Оценочное значение или диапазон оценочных значений условного актива, если они поддаются объективному определению
отсутствуют	-
Итого	

## 15. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ОБЩЕСТВА

### 15.1. Выручка, полученная в результате выполнения договоров, предусматривающих исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами

Договора	Выручка	Способ определения стоимости полученного имущества
----------	---------	--

	За 2013 год	За 2014 год	За 2013 год	За 2014 год
отсутствуют	-	-	-	-

**15.2. Прочие доходы Общества за 2014 год, которые в соответствии с правилами бухгалтерского учета не зачисляются на счет прибылей и убытков.**

В 2014 году таких операций не было.

**15.3. Информация по договорам строительного подряда, не завершнным на 31.12.2014**

Контрагент	Договор	Сумма понесенных расходов	Сумма полученной предварительной оплаты, авансов, задатка на 31.12.2014	Сумма признанной в 2014 г. выручки
Отсутствуют	-	-	-	-

В 2014 году не заключались договоры строительного подряда, где Общество выступает в роли Исполнителя.

**15.4. Расшифровка прочих доходов и расходов**

Наименование показателя	За отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
	прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	3	4	5	6
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	-	(4 638)	1 556	(5 813)
Прибыль (убыток) прошлых лет	3 115	(134 423)	6 257	(33 025)
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	120	-	536	-
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	443 495	(781 706)	84 111	(197 195)
Оценочные резервы	490 049	(230 009)	470 266	(1 005 749)
Резервы по оценочным обязательствам	29 864	(25 248)	86 436	(57 814)
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	1 315	(172)	186	(493)
Прибыль (убыток) от операций с имуществом Общества	559 582	(511 585)	461 332	(296 958)
Благотворительные цели	-	(1 362)	-	(162)
Дополнительные расходы по получению кредитов	-	(31 639)	-	(41 969)
Реализация прав требования	29 314	(29 314)	-	-

Затраты по консервации объектов основных средств	-	(746)	-	(2 050)
Списание недостач	-	(2 751)	-	-
Прочие, в том числе:	21 444	(69 528)	4 916	(62 666)
прибыль (убыток) от реализации валюты	11 095	(22 195)	437	(1 909)
услуги кредитных организаций	-	(11 643)	-	(7 784)
<b>Итого:</b>	<b>1 578 298</b>	<b>(1 823 121)</b>	<b>1 115 596</b>	<b>(1 703 894)</b>

## 16. ИНФОРМАЦИЯ О ПРИБЫЛИ ОБЩЕСТВА

### 16.1. Базовая прибыль (убыток) на акцию

Показатели	в 2013 г.	в 2014 г.
Чистая прибыль Общества	516 155	(468 609)
Сумма дивидендов по привилегированным акциям	-	-
Величина базовой прибыли (убыток)	516 155	(468 609)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года, шт.	1 868 186	1 868 186
Базовая прибыль на акцию, руб.	276,29	-

### 16.2. Разводненная прибыль (убыток) на акцию

	в 2013 г.	в 2014 г.
Базовая прибыль (убыток)	-	-
Величина возможного прироста базовой прибыли (убытка)	-	-
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, шт.	-	-
Величина возможного прироста количества акций в результате конвертации ценных бумаг в обыкновенные акции, шт.	-	-
Прибыль на акцию, руб.	-	-

### 16.3. Информация о движении обыкновенных акций за 2014 год

Акции Общества	Общее количество, шт.			Номинальная стоимость, руб.		
	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Обыкновенные акции	1 868 186	1 868 186	1 868 186	400	400	400
Привилегированные акции	352 729	352 729	352 729	400	400	400



<b>Итого</b>	<b>2 220 915</b>	<b>2 220 915</b>	<b>2 220 915</b>	<b>400</b>	<b>400</b>	<b>400</b>
--------------	------------------	------------------	------------------	------------	------------	------------

#### 16.4. Расчеты по налогу на прибыль

<b>Показатель</b>	<b>Сумма изменений постоянной или временной разницы</b>	<b>Сумма начисленного налога на прибыль, изменения отложенных (постоянных) активов или обязательств</b>	<b>Комментарии</b>
Условный доход/расход по данным бухгалтерского учета	x	(114 805)	
Постоянные разницы, всего	27 199	x	
в том числе:			
Основные средства	1 530	x	
Материалы	364	x	
Недостачи и потери	(39)	x	
Резервы сомнительных долгов	1 651	x	
Убытки прошлых периодов	4 524	x	
Расходы	7 680	x	
По прочим разницам	13 098	x	
Финансовые вложения	(1 609)	x	
Постоянное налоговое обязательство	X	6 672	
Постоянный налоговый актив	X	(1 232)	
Вычитаемая временная разница, всего	724 871	x	
в том числе			
Основные средства	(40 242)	x	
Материалы	(31 662)	x	
Незавершенное производство	(144 492)	x	
Готовая продукция	(2 422)	x	
Расходы будущих периодов	(299)	x	
Товары для перепродажи	(185)	x	
Издержки обращения	169	x	
Дебиторская задолженность	8 903	x	
Доходы будущих периодов	944	x	
Резерв по сомнительной задолженности	151 979	x	
Кредиторская задолженность	36 817	x	
Убытки прошлых периодов по основной	795 981	x	

деятельности			
Резерв на гарантийный ремонт продукции	(1 498)	x	
Резерв на выплату отпусков	(21 943)	x	
Резерв под штрафные санкции	(1 820)	x	
По прочим временным разницам	(25 359)	x	
Отложенный налоговый актив (изменение)	X	144 974	
Налогооблагаемые временные разницы, всего	(153 236)	x	
в том числе			
Основные средства	21 903	x	
Незавершенное производство	24 296	x	
Дебиторская задолженность	(356 809)	x	
Резерв по сомнительной задолженности	157 297	x	
Кредиторская задолженность	77	x	
Отложенное налоговое обязательство (изменение)	x	(30 647)	
Прочие корректировки		(5 064)	
Налог на прибыль доначисленный за 2013 год	x	3 845	
Льгота по доначисленному налогу на прибыль за 2013 год		1 117	
Текущий налог на прибыль		-	за 2014 год получен налоговый убыток
Причины изменения налоговых ставок			

## 16.5. Нераспределенная прибыль

Показатели	На 31.12.2013	Поступило	Выбыло	На 31.12.2014
<b>Сальдо входящее</b>	<b>2 728 899</b>	-	-	-
Чистая прибыль	-		(468 609)	-
Выбытие объектов основных средств	-	116 194	-	-
Отчисление в резервный капитал	-		(25 808)	-
<b>Сальдо исходящее</b>	<b>2 728 899</b>	<b>116 194</b>	<b>(494 417)</b>	<b>2 350 676</b>

## 17. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Наименование события	Перечень организаций	Сумма
<i>События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых Общество вело свою деятельность</i>		
Объявление банкротом дебитора Общества, по которому на отчетную дату уже осуществлялась процедура банкротства	Отсутствует	-
Объявление дивидендов дочерними и зависимыми обществами за периоды, предшествовавшие отчетной дате	Отсутствует	-
Получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхового возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры	Отсутствует	-
Обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в бухгалтерском учете или нарушения законодательства при осуществлении деятельности Общества, которые ведут к искажению бухгалтерской отчетности за отчетный период	Отсутствует	-
Прочие события (раскрыть)	Отсутствует	-
<i>События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация вела свою деятельность:</i>		
Принятие решения об эмиссии акций и иных ценных бумаг	Отсутствует	-
Чрезвычайная ситуация, в результате которой уничтожена значительная часть активов Общества	Отсутствует	-
Запасы, реализованные после отчетной даты, по которым расчет чистой стоимости продажи по состоянию на отчетную дату был необоснован	Отсутствует	-
Прочие события (раскрыть)	Отсутствует	-

## 18. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

### 18.1. Состав связанных сторон по состоянию на 31.12.2014

#### 18.1.1. Организации, контролирующие Общество

№№ п/п	Сокращенное наименование	Место нахождения	Доля учредителя в уставном капитале юридического лица	Характер взаимоотношений	Основной вид деятельности
1.	ОАО ОМЗ	РФ 115324, г.Москва, Овчинниковская набережная, д.20, стр. 2.	100%	Единственный участник	По уставу

Перечень группы лиц, в которую входит Общество, размещен на странице в сети Интернет <http://www.omz.ru>; <http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=249>

#### 18.1.2. Дочерние и зависимые Общества

Материнской (контролирующей) компанией является Открытое акционерное общество Объединённые машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора), доля принадлежащих акций (% в уставном капитале ОАО «Ижорские заводы») – 70,6316%.

№№ п/п	Сокращенное наименование	Место нахождения	Доля учредител я в уставном капитале юридическ ого лица	Характер взаимоотношений	Основной вид деятельности
1	ООО «ИЖЭК»	196651, Санкт-Петербург, Колпино, Ижорский завод, б\н	100%	Производственная кооперация	<i>Передача электроэнергии</i>
2	ООО «ИЗ- КАРТЭКС имени П.Г. Коробкова»	196651, Санкт-Петербург, Колпино, Ижорский завод, б\н	84,02 %	Производственная кооперация	<i>Производство и ремонт машин и оборудования для добычи полезных ископаемых, строительства</i>
3	ООО «ИжораРем Сервис»	196651 Россия, г. Санкт- Петербург, Колпино, Ижорский завод, д. б/н	99,98%	Производственная кооперация	<i>Ремонт производственного оборудования</i>
4	ООО «Ижорские	196653 Россия, г. Санкт- Петербург, город	100%	Производственная	<i>Производство изделий из проволоки, производство</i>

	сварочные материалы»	Колпино, Проспект Ленина, д. 1		кооперация	прочих технических керамических изделий
5	ООО «ОМЗ – ТермоПресс»	196651 Россия, Санкт- Петербург, Колпино, Ижорский завод д. б/н	100%	Производственная кооперация	Производство кузнечно- прессовой продукции
6	ООО «ИнвестТорг»	199106, Санкт-Петербург, ул. Весельная, д.11, ст.лит. А	100%	Субаренда	Оптовая торговля
7	ООО «Бизнес Парк Ижора»	196650 Россия, Санкт- Петербург, Колпино, ул. Финляндская, д.13 лит. ВМ	100%	Производственная кооперация	Сдача внаем собственного имущества

## 18.2. Характеристика финансово-экономических отношений

### 18.2.1. Виды и объем операций

Наименование	Виды операций (покупка, продажа запасов, продукции, оказание услуг и т.д.)	Оборот за отчетный период (тыс. руб.)		Незавершенные операции и сроки завершения операций			
		продажа	покупка	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
				Сумма, тыс. руб.	Сроки	Сумма, тыс. руб.	Сроки
<b>Совокупный оборот, итого</b>		<b>733 244</b>	<b>2 142 255</b>	<b>1 936 040</b>	<b>-</b>	<b>3 226 187</b>	<b>-</b>
в том числе:							
	Авансы	-	-	60 154	-	3 796	Более чем через 12 месяцев
	Авансы	-	-	-	-	891 311	Менее чем через 12 месяцев
	Аренда	66 329	38 600	25 294	-	31 286	-
	Выручка по ДЦИ	16 124	-	-	-	-	-
	Договор комиссии	-	685	-	-	713	-
	Покупка ОС	-	11 463	-	-	11 088	-
	Покупка работ и услуг	-	634 452	-	-	223 152	-
	Покупка ТМЦ	-	1 457 055	-	-	221 666	-
	Продажа ОС	71 178	-	138 366	Менее чем через 12 месяцев	-	-
	Продажа ОС	71 178	-	47 773	Более чем через 12 месяцев	-	-
	Продажа продукции	-	-	448 338	-	-	-
	Продажа работ и услуг	78 468	-	21 478	-	-	-
	Продажа ТМЦ	412 314	-	18 324	-	-	-

	Продажа товаров	17 653	-	19 615	-	-	-
	Прочая задолженность	-	-	698 198	Менее чем через 12 месяцев	15 911	-
	Прочая задолженность	-	-	458 500	Более чем через 12 месяцев	-	-
	Аккредитивы	-	-	-	-	4 591	Более чем через 12 месяцев
	Аккредитивы	-	-	-	-	1 822 673	Менее чем через 12 месяцев
<b>Дочерние хозяйственные общества, всего</b>		<b>514 729</b>	<b>833 581</b>	<b>227 686</b>	<b>-</b>	<b>165 245</b>	<b>-</b>
	Аренда	60 557	15 744	22 728	-	8 407	-
	Покупка ОС	-	11 463	-	-	11 088	-
	Покупка работ и услуг	-	268 283	-	-	67 064	-
	Покупка ТМЦ	-	538 091	-	-	78 686	-
	Продажа ОС	67 414	-	133 046	Менее чем через 12 месяцев	-	-
	Продажа ОС	-	-	47 773	Более чем через 12 месяцев	-	-
	Продажа работ и услуг	6 283	-	526	-	-	-
	Продажа ТМЦ	380 475	-	17 976	-	-	-
	Прочая задолженность	-	-	5 637	-	-	-
в том числе*							
<b>ООО «ОМЗ-ТермоПресс»</b>		<b>7 234</b>	<b>767</b>	<b>49</b>	<b>-</b>	<b>29</b>	<b>-</b>
	Аренда	6 764	-	-	-	-	-
	Продажа работ и услуг	470	-	49	-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	767	-	-	29	-
<b>ООО «ИЗ – КАРТЭКС» им.П.Г. Коробкова</b>		<b>464 437</b>	<b>532 703</b>	<b>94 369</b>	<b>-</b>	<b>88 167</b>	<b>-</b>
	Продажа работ и услуг	4 132	-	59	-	-	-
	Продажа ОС	67 389	-	15 546	Менее чем через 12 месяцев	-	-
	Продажа ОС	-	-	47 773	Более чем через 12 месяцев	-	-
	Аренда	23 700	-	14 418	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	502 619	-	-	72 590	-
	Продажа ТМЦ	369 216	-	12 194	-	-	-

	Покупка работ и услуг	-	30 084		-	15 577	-
	Прочая задолженность	-	-	4 379	-	-	-
<b>ООО «Ижора Рем Сервис»</b>		<b>22 023</b>	<b>187 032</b>	<b>1 462</b>	<b>-</b>	<b>23 445</b>	-
	Продажа ОС	20	-		-	-	-
	Аренда	16 505	-	1 448	-	-	-
	Продажа работ и услуг	603	-	14	-	-	-
	Продажа ТМЦ	4 895	-		-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	187 032		-	23 445	-
<b>ООО «ИЖЭК»</b>		<b>8 629</b>	<b>9 396</b>	<b>121 715</b>	<b>-</b>	<b>922</b>	-
	Аренда	8 602	-	4 202	-	-	-
	Продажа работ и услуг	22	-	13	-	-	-
	Продажа ОС	5	-	117 500	-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	9 396		-	922	-
<b>ООО «Ижорские сварочные материалы»</b>		<b>5 726</b>	<b>35 289</b>	<b>4 264</b>	<b>-</b>	<b>5 902</b>	-
	Продажа работ и услуг	1 056	-	391	-	-	-
	Аренда	199	-	117	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	35 289		-	5 897	-
	Покупка работ и услуг	-	-		-	5	-
	Продажа ТМЦ	4 471	-	3 756	-	-	-
<b>ООО "БИЗНЕС ПАРК ИЖОРА"</b>		<b>6 680</b>	<b>68 394</b>	<b>5 827</b>	<b>-</b>	<b>46 780</b>	-
	Продажа ТМЦ	1 893	-	2 026	-	-	-
	Аренда	4 787	15 744	2 543	-	8 407	-
	Прочая задолженность	-	-	1 258	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	183		-	199	-
	Покупка работ и услуг	-	41 004		-	27 086	-
	Покупка ОС	-	11 463		-	11 088	-
<b>Мажоритар ный акционер ОАО ОМЗ</b>		<b>16 218</b>	<b>146 290</b>	<b>60</b>	<b>-</b>	<b>1 012 732</b>	-
	Продажа работ и услуг	26	-	2	-	-	-
	Выручка по ДЦИ	16 124	-		-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	146 290		-	117 410	-
	Покупка ТМЦ	-	-		-	135	-
	Продажа товаров	68	-		-	-	-
	Авансы	-	-		-	891 311	Менее чем через 12 месяцев

	Авансы	-	-		-	3 796	Более чем через 12 месяцев
	Договор комиссии	-	-		-	28	-
	Прочая задолженность	-	-	58	-	52	-
<b>Прочие связанные стороны, всего</b>		<b>131 119</b>	<b>1 162 384</b>	<b>1 708 294</b>	<b>-</b>	<b>2 048 210</b>	<b>-</b>
в том числе*							
	Авансы	-	-	60 154	-	-	-
	Аренда	5772	22 856	2 566	-	22 879	-
	Договор комиссии	-	685	-	-	685	-
	Покупка работ и услуг	-	219 879	-	-	38 678	-
	Покупка ТМЦ	-	918 964	-	-	142 845	-
	Продажа ОС	3764	-	5 320	-	-	-
	Продажа продукции	-	-	448 338	-	-	-
	Продажа работ и услуг	72159	-	20 950	-	-	-
	Продажа ТМЦ	31839	-	348	-	-	-
	Продажа товаров	17585	-	19 615	-	-	-
	Аккредитивы	-	-		-	1 822 673	Менее чем через 12 месяцев
	Аккредитивы	-	-		-	4 591	Более чем через 12 месяцев
	Прочая задолженность	-	-	692 503	Менее чем через 12 месяцев	15 859	-
	Прочая задолженность	-	-	458 500	Более чем через 12 месяцев	-	-
<b>ООО «ОМЗ- Спецсталь»</b>		<b>92 879</b>	<b>948 559</b>	<b>875 757</b>	<b>-</b>	<b>138 017</b>	<b>-</b>
	Продажа работ и услуг	60 858	-	3 768	-	-	-
	Аренда	192	3 057	11	-	596	-
	Продажа ТМЦ	31 829	-		-	-	-
	Продажа ОС	-	-	2 482	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	888 561		-	130 791	
	Покупка работ и услуг	-	56 941		-	6 630	-
	Прочая задолженность	-	-	400 000	Менее чем через 12 месяцев	-	-
	Прочая задолженность	-	-	458 500	Более чем через 12 месяцев	-	-
	Авансы	-	-	10 996	-	-	-
<b>ЗАО «КАИ»</b>		<b>1 138</b>	<b>-</b>	<b>545 462</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	Продажа продукции	-	-	448 338	-	-	-
	Продажа работ и услуг	1 138	-	-	-	-	-



	Аренда	-	-	54	-	-	-
	Прочая задолженность	-	-	97 070	-	-	-
<b>ООО «Литейное производство»</b>		<b>6 665</b>	-	<b>11 344</b>	-	<b>18</b>	-
	Продажа работ и услуг	6 256	-	10 236	-	-	-
	Аренда	409	-	1 108	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	-		-	18	-
<b>ООО «ОМЗ-ИТ»</b>		<b>559</b>	<b>52 882</b>	<b>491</b>	-	<b>10 875</b>	-
	Аренда	540	-	469	-	-	-
	Продажа работ и услуг	19	-	22	-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	52 882		-	10 875	-
<b>ООО «ОМЗ-НГП»</b>		<b>308</b>	-	<b>144</b>	-	-	-
	Продажа работ и услуг	308	-	144	-	-	-
<b>ООО «ТК ОМЗ-Ижора»</b>		<b>8 597</b>	<b>57 535</b>	<b>3 803</b>	-	<b>10 643</b>	-
	Аренда	4 631	-	924	-	-	-
	Продажа работ и услуг	192	-	41	-	-	-
	Покупка работ и услуг	-	57 535		-	10 643	-
	Продажа ОС	3 764	-	2 838	-	-	-
	Продажа ТМЦ	10	-		-	-	-
<b>UHM INVESTMENTS LTD</b>		-	-	<b>195 337</b>	-	-	-
	Прочая задолженность	-	-	195 337	-	-	-
<b>ОАО «Уралмаш-завод»</b>		-	-	<b>96</b>	-	-	-
	Прочая задолженность	-	-	96	-	-	-
<b>ООО «ОМЗ-Украина»</b>		<b>936</b>	-		-	-	-
	Продажа работ и услуг	936	-		-	-	-
<b>ЗАО ПО "Уралэнерго монтаж"</b>		-	<b>4 237</b>		-	<b>9 682</b>	-
	Покупка работ и услуг	-	4 237		-	9 682	-
<b>ООО "Криогенмаш-Газ"</b>		<b>52</b>	<b>1 146</b>		-	<b>412</b>	-
	Покупка ТМЦ	-	372		-	246	-
	Покупка работ и услуг	-	774		-	166	-
	Продажа работ и услуг	52	-		-	-	-
<b>ООО "Прогресс"</b>		-	<b>19 799</b>		-	<b>22 283</b>	-

	Аренда	-	19 799		-	22 283	-
<b>ООО "Глазовский завод "Химмаш"</b>		<b>19 985</b>	<b>21 255</b>	<b>62 871</b>	-	<b>10 243</b>	-
	Покупка ТМЦ	-	21 255		-	10 243	-
	Авансы	-	-	37 716	-	-	-
	Продажа работ и услуг	2 400	-	5 192	-	-	-
	Продажа товаров	17 585	-	19 615	-	-	-
	Продажа ТМЦ	-	-	348	-	-	-
<b>ОАО "Уралхимма ш"</b>		-	-	<b>1 547</b>	-	<b>2 229</b>	-
	Покупка ТМЦ	-	-		-	1 547	-
	Покупка работ и услуг	-	-		-	682	-
	Продажа работ и услуг	-	-	1 547	-	-	-
<b>ОАО «Газпромбан к»</b>		-	<b>46 036</b>		-	<b>1 843 123</b>	-
	Покупка работ и услуг	-	46 036		-	-	-
	Аккредитивы	-	-		-	1 822 673	Менее чем через 12 месяцев
	Аккредитивы	-	-		-	4 591	Более чем через 12 месяцев
	Прочая задолженность	-	-		-	15 859	-
<b>ЗАО Газпромбанк – Инвест – Северо - Запад»</b>		-	<b>2 159</b>		-	<b>685</b>	-
	Договор комиссии	-	685		-	685	-
	Покупка работ и услуг	-	1 474		-	-	-
<b>SKODA JS, a.s.</b>		-	<b>8 776</b>	<b>11 442</b>	-	-	-
	Покупка ТМЦ	-	8 776		-	-	-
	Авансы	-	-	11 442	-	-	-

### 18.2.2. Дебиторская задолженность и резерв по сомнительным долгам

Наименование	Величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания	
		Всего	В том числе, за счет резерва по сомнительным долгам
<b>Совокупный оборот, итого</b>	<b>859 942</b>	-	-
в том числе:			
<b>Дочерние хозяйственные общества, всего</b>	<b>117 500</b>	-	-
в том числе:			
<b>ООО "ИЖЭК"</b>	117 500	-	-
<b>Зависимые хозяйственные общества, всего</b>	-	-	-
в том числе			
<b>Преобладающие (участвующие) хозяйственные общества, всего</b>	-	-	-
в том числе			
<b>Участники совместной деятельности, всего</b>	-	-	-
в том числе			
<b>Прочие связанные стороны, всего</b>	<b>742 442</b>		
в том числе			
<b>ЗАО «КАИ»</b>	545 462	-	-
<b>UHM INVESTMENTS LTD</b>	195 337	-	-
<b>ОАО «Уралмашзавод»</b>	96	-	-
<b>ОАО «Уралхиммаш»</b>	1 547	-	-

### 18.2.3. Сведения о размерах вознаграждений, выплачиваемых Обществом основному управленческому персоналу\*

К основному управленческому персоналу относятся должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Общества: генеральный директор, его заместители, главный бухгалтер, исполнительные директора и директора по направлениям.

#### 18.2.4. Краткосрочные вознаграждения, выплаченные в течение отчетного периода и в течение 12 месяцев после отчетной даты

	В течение отчетного периода	В течение 12 месяцев после отчетной даты
Оплата труда	126 810	65 328
Страховые взносы	19 249	15 463
Прочие платежи*	13 600	1 800

\*Выплаты при расторжении трудового договора, в том числе за неиспользованный отпуск

#### 18.2.5. Долгосрочные вознаграждения, подлежащие выплате не ранее чем через 12 месяцев после отчетной даты

Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-
Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	-
Прочие вознаграждения	-

Общество не имеет намерения выплачивать вознаграждения.

## 19. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

### 19.1. Критерии отчетных сегментов

Наименование отчетного сегмента	Доля выручки от продаж, всего и в том числе по направлениям		Процент финансового результата сегмента от суммарного финансового результата		Доля активов сегмента к суммарным активам всех сегментов	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Производство атомного оборудования (АО)	40	83	13	112	100	100
Производство нефтехимического оборудования (НГО)	54	9	84	(20)	-	-
Продукция общего машиностроения	2	2	(2)	(7)	-	-
Аренда	1	2	3	7	-	-
Услуги не промышленного характера	2	2	2	6	-	-
Прочая продукция,	1	2	0	2	-	-

работы и услуги					
-----------------	--	--	--	--	--

## 19.2. Информация о случаях объединения сегментов.

В отчетном периоде случаев объединения сегментов не было.

## 19.3. Порядок распределения показателей между отчетными сегментами.

Порядок распределения показателей между отчетными сегментами основан на методике учета затрат по объектам. Под объектами затрат понимаются места возникновения затрат или продукция.

## 19.4. Показатели отчетных сегментов

Показатели	Всего по Обществу	Наименование отчетного сегмента/ сумма			
		Производство атомного оборудования	Нефтехимическое оборудование	Аренда	Прочие
Выручка	5 459 121	4 504 098	475 417	92 389	387 217
Себестоимость	4 600 422	3 530 683	658 329	29 389	382 021
Финансовый результат	858 699	973 415	(182 912)	63 000	5 196

Активы в размере 22 964 524 тыс. руб. относятся к раскрываемым сегментам.

## 19.5. Информация о покупателях (заказчиках), выручка от продаж по которым составляет не менее 10 процентов общей выручки от продаж покупателям (заказчикам) Общества

Наименование покупателя (заказчика);	Наименование отчетного сегмента/ общая величина выручки от продаж (тыс.руб.) данному покупателю (заказчику)			
	Производство атомного оборудования	Нефтехимическое оборудование	Аренда	Прочие
ОАО "ДЕЗ"	3 208 053	-	-	317

## 19.6. Движение денежных потоков

Наименование отчетного сегмента	Классификация денежных потоков	Поступило		Выбыло	
		2013	2014	2013	2014
-	-	-	-	-	-

Управленческий и бухгалтерский учет денежных потоков осуществляется без привязки к объекту учета затрат и выручки, поэтому не отражает движение денежных потоков в разрезе сегментов.

## 20. УЧЕТ КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ

### 20.1. Полученные кредиты и займы

Кредитор/ Займодавец	На 2013 год						На 2014 год					
	Срок (дата) погашения	Проце нтная ставка	Сумма задолжен- ности основного долга по кредитам и займам	Сумма задолжен- ности по процентам	Проценты, включен-ные в стоимость инвести- ционного актива	Проценты, учтенные в составе прочих расходов	Срок (дата) погашения	Процентн ая ставка	Сумма задолжен- ности основного долга по кредитам и займам	Сумма задолже- нности по процент ам	Проценты, включен- ные в стоимость инвести- ционного актива	Проценты ,учтенные в составе прочих расходов
<b>Краткосрочные кредиты и займы</b>												
Кредиты, всего	-	-	1 903 320	2 526	1	2 525	-	-	6 358 422	7 738	1	7 737
в том числе												
Газпромбанк	19.12.2014	-	1 492 200	2 034	1	2 033	-	-	-	-	-	-
Газпромбанк	12.08.2014	-	-	15	-	15	-	-	-	-	-	-
Газпромбанк	12.08.2015	-	198 000	477	-	477	-	-	-	-	-	-
Газпромбанк	12.02.2015	-	213 120	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Газпромбанк	-	-	-	-	-	-	24.07.2015	-	1 400 000	1 899	-	1899
Газпромбанк	-	-	-	-	-	-	27.05.2016	-	1 778 000	2 712	-	2 712
Газпромбанк	-	-	-	-	-	-	04.04.2015	-	5 522	24	1	23
Газпромбанк	-	-	-	-	-	-	27.05.2016	-	2 288 300	3 103	-	3 103
Газпромбанк	-	-	-	-	-	-	11.12.2015	8,25	886 600	-	-	-
Займы, всего	-	-	300 000	68	-	68	-	-	100 000	3 458	-	3 458

в том числе												
полученные от обществ Группы	-	-	300 000	68	-	68	-	-	100 000	3 458	-	3 458
ЗАО «Группа Химмаш»	31.07.2014	-	300 000	68	-	68	31.03.2015	8,25	100 000	3 458	-	3 458
полученные от внешних организаций	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>												
Кредиты, всего	-	-	<b>1 396 600</b>	<b>1 894</b>	<b>124</b>	<b>1 770</b>	-	-	-	-	-	-
в том числе												
Газпромбанк	24.07.2015	8,25	1 396 600	1 894	124	1 770	-	-	-	-	-	-
Займы, всего	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе												
полученные от обществ Группы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
полученные от внешних организаций	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## 20.2. Дополнительные расходы по займам (кредитам)

Заимодавец, реквизиты договора	Суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги		Суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора)		Прочие расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов)	
	На 31.12.2013	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2014	На 31.12.2013	На 31.12.2014
ОАО ОМЗ	-	-	-	-	7 656	-
ОМЗ-Спецсталь	-	-	-	-	168	-
Сбербанк России	-	-	-	-	1	-
Газпромбанк	-	-	-	-	32 535	31 639
Банк ВТБ	-	-	-	-	312	-
Банк Санкт-Петербург	-	-	-	-	1 062	-
ГАРАНТИ БАНК-МОСКВА (ЗАО)	-	-	-	-	-	-
Ф. ОПЕРУ ОАО Банк ВТБ в Санкт-Петербург	-	-	-	-	-	-
ПРОЧИЕ	-	-	-	-	235	-
<b>ИТОГО:</b>	-	-	-	-	<b>41 969</b>	<b>31 639</b>

## 20.3. Информация о недополученных суммах займов (кредитов)\*

Заимодавец, реквизиты договора	Дата транша	Сумма	Примечание
ОАО «Газпромбанк», 1514-047-810К от 29.05.14	с 29.05.2014 по 27.05.2016	222 000	—
ОАО «Газпромбанк», 1514-048-810К от 29.05.14	с 29.05.2014 по 27.05.2016	221 700	—
ОАО «Газпромбанк», 1514-150-810К от 15.12.14	с 15.12.2014 по 15.12.2015	1 500 000	—
ОАО «Газпромбанк», 1514-151-810К от 15.12.14	с 11.12.2014 по 11.12.2015	500 400	—
ОАО «Газпромбанк», 1514-068-810К от 05.08.14	с 05.08.2014 по 04.04.2015	118 244	—
ОАО «Газпромбанк», 1-25884/2013 от 12.08.13	С 12.08.2013, в течение неопределенного срока (транши не более 30 кол.дней)	300 000	—

Указанные суммы не допущены в связи с отсутствием текущей потребности в кредитных ресурсах в указанном объеме.



## 20.4. Информация о выданных векселях

Вид выданных векселей	Вексельная сумма (без процентов)	Сроки платежа по векселю	Место платежа
Векселя не выдавались	-	-	-

В 2014 г. Общество собственные векселя не выдавало, и задолженности по состоянию на 31.12.2014 по векселям не имеет.

## 20.5. Информация о выпущенных и проданных облигациях

Вид облигации	Наличие обеспечений	Срок погашения	Цель облигационного займа	Номинал облигации	Купонная ставка
Облигации не выпускались и не проводились	-	-	-	-	-

В 2014 г. Общество не выпускало и не продавало облигации.

## 20.6. Заемные средства, полученные на осуществление экологической деятельности

Общество не имеет заёмных средств на осуществление экологической деятельности.

# 21. ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕКРАЩАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

## 21.1. Перечень прекращаемых видов деятельности, способы прекращения

Наименование	Способы прекращения деятельности				Сумма резерва
	путем продажи имущественного комплекса (предприятия) или его части, представляющих собой совокупность активов и обязательств, относящихся к прекращаемой деятельности, в результате заключения единой сделки	путем продажи отдельных активов и прекращения (исполнения) в установленном законодательством порядке отдельных обязательств, относящихся к прекращаемой деятельности	путем отказа от продолжения части деятельности	реорганизации организации в форме выделения из ее состава одного или нескольких юридических лиц	
Отсутствует	-	-	-	-	-

## 21.2. Характеристика прекращаемых видов деятельности

Наименование	Дата признания деятельности прекращаемой	Дата или период, в котором ожидается завершение прекращения деятельности Общества	Стоимость предполагаемых к выбытию или погашению в рамках прекращения деятельности		Сумма доходов	Сумма расходов	Финансовый результат	Сумма начисленного налога на прибыль
			активов	обязательств				
Отсутствует	-	-	-	-	-	-	-	-

## 22. Информация о финансовых вложениях

### 22.1. Структура финансовых вложений

	На 31.12.2012	На 31.12.2013	Приобретено в отчетном периоде	Выбыло в отчетном периоде	На 31.12.2014
Балансовая стоимость, всего	3 701 907	1 716 598	560 000	(128 969)	2 147 629
<b>характер финансовых вложений</b>					
долевые	1 061 848	1 455 695			1 455 695
долговые	2 640 059	260 903	560 000	(128 969)	691 934
Прочие	-	-	-	-	
<b>формы финансовых вложений</b>					
Вклады в уставный капитал	999 869	1 393 716	-	-	1 393 716
Акции	61 979	61 979	-	-	61 979
Займы выданные	2 628 956	249 903	560 000	(127 359)	682 544
Векселя	-	-	-	-	-
Прочие	11 103	11 000	-	(1 610)	9 390

### 22.2. Создание резерва под обесценение финансовых вложений

Вид финансового вложения/наименование общества	Величина резерва				На 31.12.2014
	На 01.01.2013	Сумма резерва, использованного в отчетном году	Сумма резерва, признанного доходом отчетного года	Сумма резерва, созданного в отчетном году	
<b>Резерв по финансовым вложениям</b>	<b>15 184</b>	-	<b>(1 610)</b>	-	<b>13 574</b>
Вклады в уставный капитал	3 923	-	-	-	3 923
Акции	261	-	-	-	261
Прочие	11 000	-	(1 610)	-	9 390

### 22.3. Иное использование финансовых вложений

#### Займы, предоставленные внешним организациям

Наименование Общества	Основная сумма долга, тыс. руб.			Начисленные проценты, тыс. руб.		
	2014	2013	2012	2014	2013	2012
<b>Краткосрочные</b>						
<b>Итого:</b>		-	-		-	-
<b>Долгосрочные</b>						
<b>Итого:</b>	-	-	-	-	-	-

## 23. СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Цель совместной деятельности	Стоимость активов, относящихся к совместной деятельности		Стоимость обязательств, относящихся к совместной деятельности		Финансовый результат, Прибыль (+). Убыток (-)	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Отсутствует	-	-	-	-	-	-

## 24. ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

### 24.1. Изменения оценочного значения, повлиявшего на бухгалтерскую отчетность за отчетный период.

#### Оценочные резервы

Наименование резерва	Сальдо на 31.12.13	Начислено (Прочие расходы)	Восстановлено (Прочие доходы)	Использовано	Сальдо на 31.12.14
Под снижение стоимости материально производственных запасов	104 851	17 321	(48 984)	-	73 188
Под снижение стоимости незавершенного капитального строительства	1 608	-	(156)	-	1 452
Под снижение стоимости незавершенного производства	171 999	168	(144 662)	-	27 505
Под снижение стоимости товаров для перепродажи	201	-	(185)	-	16
Под снижение стоимости готовой продукции	2 422	-	(2 422)	-	-
Под снижение стоимости готовой продукции отгруженной	772	-	-	-	772
Под убытки от недостач	2 809	-	(2 790)	-	19
Под обесценение долгосрочных финансовых вложений	4 184	-	-	-	4 184
Под обесценение краткосрочных финансовых вложений	11 000	-	( 1610)	-	9 390
Резерв по сомнительным долгам покупателей	666 808	212 119	(294 095)	(1 652)	583 180

Наименование резерва	Сальдо на 31.12.13	Начислено (Прочие расходы)	Восстановлено (Прочие доходы)	Использовано	Сальдо на 31.12.14
Резерв по сомнительным долгам прочих дебиторов	293 370	388	(259)	(59)	293 440
Резерв по расчетам с поставщиками по авансам выданным	481	13	(255)	(5)	234
<b>Итого:</b>	<b>1 260 505</b>	<b>230 009</b>	<b>(494 928)</b>	<b>(1 716)</b>	<b>993 380</b>

В течение 2014г. при создании резервов на прочие расходы было отнесено 230 009 тыс. руб., при восстановлении – на прочие доходы отнесено 494 928 тыс. руб.

Использование резерва произошло в связи со списанием дебиторской задолженности, по которой истёк срок исковой давности и задолженности нереальной к взысканию, а также при выбытии активов.

#### Оценочные обязательства

Наименование резерва	Сальдо на 31.12.13	Начислено		Восстановлено (Прочие доходы)	Использовано	Сальдо на 31.12.14
		Прочие расходы	Себестоимость			
Резерв по гарантийному ремонту	6 329	480	605	(2 281)	(301)	4 832
Резерв под предстоящие расходы на оплату отпусков	93 406	-	112 940	(2)	(132 823)	73 521
Резерв под предстоящие расходы на оплату дополнительных отпусков	6 407	-	10 703	-	(12 583)	4 527
Резерв под вознаграждение по итогам работы за год	60 733	-	35 374	-	(60 733)	35 374
Резерв по претензиям Краткосрочный	36 064	25 247	-	(22 214)	(4 854)	34 243
<b>Итого:</b>	<b>202 939</b>	<b>25 727</b>	<b>159 622</b>	<b>(24 497)</b>	<b>(211 294)</b>	<b>152 497</b>

В течение 2014г. при создании оценочных обязательств на прочие расходы было отнесено 25 727 тыс. руб., на себестоимость – 159 622 тыс. руб. При восстановлении оценочных обязательств на прочие доходы отнесено 24 497 тыс. руб.

Резервы использованы на оплату отпусков, на оплату штрафных санкций и на проведение гарантийных ремонтов.

- 24.2. Изменения оценочного значения, которое повлияет на бухгалтерскую отчетность за будущие периоды.**  
Отсутствует.

## 25. СУЩЕСТВЕННЫЕ ОШИБКИ

### 25.1. Характеристика существенных ошибок

Период обнаружения и тип ошибки	Перечень ошибок	Сумма
1	2	3
<b>1. До окончания отчетного периода</b>	отсутствуют	-
<b>2. После окончания отчетного периода</b>	отсутствуют	-
<b>3. После окончания предшествующего отчетного периода</b>	отсутствуют	-

## 26. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ (денежные потоки, денежные средства)

### 26.1. Характеристика денежных эквивалентов

Наименование	На 31.12.2013 г.				На 31.12.2014 г.			
	Эмитент	Первоначальный срок погашения	Другие показатели	Сумма	Эмитент	Первоначальный срок погашения	Другие показатели	Сумма
Отсутствуют	-	-	-	-	-	-	-	-

### 26.2. Движение денежных потоков между дочерними и зависимыми обществами

Наименование денежного потока	Наименование общества	Поступило, тыс. руб.		Выбыло, тыс. руб.	
		2013	2014	2013	2014
<b>Текущий</b>		<b>4 482 625</b>	<b>1 330 621</b>	<b>3 379 257</b>	<b>3 106 220</b>
	ОАО ОМЗ	3 549 181	289 607	137 252	97 702
	ЗАО «КАИ»	286 762	3625	-	-
	ООО «ИжораРемСервис»	31 545	26 606	262 636	249 321

Наименование денежного потока	Наименование общества	Поступило, тыс. руб.		Выбыло, тыс. руб.	
	ООО «Ижорские сварочные материалы»	6 334	10 204	41 758	41 410
	ООО «ИЖЭК»	9 697	17 749	10 638	10 998
	ООО «ИЗ-Картэкс»	254 859	709 506	151 476	560 068
	ООО «ОМЗ-ЛП»	19 281	500	31 398	-
	ООО «ОМЗ-Спецсталь»	262 146	157 425	1 237 662	1 215 151
	ООО «ТК ОМЗ-Ижора»	19 098	5386	63 305	67 546
	ООО «ОМЗ-НГП»	513	331	-	19
	ООО «ОМЗ-ИТ»	9 545	676	61 475	65 554
	ООО «ОМЗ-Термопресс»	13 502	8 560	1 918	1 236
	ООО «ОМЗ-Украина»	5 274	16 000	-	-
	ОАО «Уралмашзавод»	-	-	-	-
	ОАО "Уралхиммаш"	404	35 099	213 493	210 851
	ООО "Глазовский завод "Химмаш"	1 465	10 354	25 292	39 173
	ООО БИЗНЕС ПАРК ИЖОРА	-	35 973	-	18 686
	ООО "Криогенмаш-Газ"	132	266	3 554	1 089
	ЗАО ПО "Уралэнергомонтаж"	-	-	126 204	71 876
	ЗАО НПФ ЦКБА	313	16	-	-
	ООО "Прогресс"	-	-	8 780	16 720
	ООО "ИнвестТорг"	2 635	1 199	-	10 698
	ЗАО "Форпост- Менеджмент»	9 939	-	7 785	-
	ЗАО "ФорпостЭнерго"	-	-	-	-
	ОАО «Газпромбанк»	-	-	991 790	426 766
	ЗАО Газпромбанк – Инвест – Северо -Запад	-	-	738	-

Наименование денежного потока	Наименование общества	Поступило, тыс. руб.		Выбыло, тыс. руб.	
	ООО «Газпромбанк Лизинг – Стандарт»	-	-	2 103	1 356
<b>Инвестиционный</b>		<b>2 734 476</b>	<b>154 310</b>	<b>84 272</b>	<b>560 076</b>
	ОАО ОМЗ	-	-	-	-
	ЗАО «КАИ»	-	-	-	-
	ООО «ИжораРемСервис»	-	-	-	-
	ООО «Ижорские сварочные материалы»	10 960	9615	-	-
	ООО «ИЖЭК»		-	-	-
	ООО «ВКЗ-Инвест»	525 315	-	-	-
	ООО «ОМЗ-ЛП»	-	-		260 000
	ООО «ОМЗ-Спецсталь»	-	-	-	200 000
	ООО «ИЗ-Картэкс»	-	-	-	60
	ООО «ТК ОМЗ-Ижора»	-	1539	-	-
	UHM INVESTMENTS LTD	-	-	-	-
	ООО "Партнер инвест"	-	-	-	-
	ООО "ОМЗ-ИТ"	-	-	2 489	16
	ООО "ИнвестТорг"	1 586	2 892	-	-
	ОАО " Криогенмаш"	-	104 238	-	100 000
	ОАО "Уралмашзавод"	-	-	-	-
	ЗАО ГРУППА ХИММАШ	663 713	-	-	-
	ОАО "Уралхиммаш"	1 448 062	-	-	-
	ООО "Глазовский завод "Химмаш"	84 840	33 625	80 000	-
	ЗАО «Форпост-Менеджмент»	-	-	273	-
	ЗАО "ФорпостЭнерго"	-	-	-	-
	ООО БИЗНЕС ПАРК ИЖОРА	-	1586	1 510	-
	ОАО «Газпромбанк»	72	815	-	-

Наименование денежного потока	Наименование общества	Поступило, тыс. руб.		Выбыло, тыс. руб.	
<b>Финансовый</b>		<b>8 400 332</b>	<b>11 610 941</b>	<b>10 379 532</b>	<b>8 553 423</b>
	ОАО «Газпромбанк»	8 100 332	11 610 941	10 379 532	8 339 319
	ЗАО ГРУППА ХИММАШ	300 000	-	-	214 104

### 26.3. Информация о возможности привлечения в будущем денежных средств

Наименование источника привлечения (№ договора, наименование кредитора и т.д.)	Дата возможного привлечения	Сумма привлечения
Газпромбанк (ОАО) №Р1-25884/2013 от 12.08.13	2015 год	300 000
Газпромбанк (ОАО) №1514-047-810К от 29.05.14	2015 год	222 000
Газпромбанк (ОАО) №1514-048-810К от 29.05.14	2015 год	221 700
Газпромбанк (ОАО) №1514-151-810К от 11.12.14	2015 год	500 400
Газпромбанк (ОАО) №1514-150-810К от 15.12.14	2015 год	1 500 000
Газпромбанк (ОАО) №1514-068-810К от 05.08.14	2015 год	118 244

### 26.4. Информация о собственных денежных средствах, недоступных для использования (в случае существенности суммы)

Место нахождения (Банк, р/счет и т.д.)	2013		2014	
	Сумма	Причина ограничений	Сумма	Причина ограничений
Отсутствуют	-	-	-	-

## 27. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТАХ СРОЧНЫХ СДЕЛОК, ОБРАЩАЮЩИХСЯ НА ОРГАНИЗОВАННОМ РЫНКЕ

### 27.1. Информация о финансовых инструментах срочных сделок, обращающихся на организованном рынке



Наименование	Цели сделок в хозяйственной деятельности Общества	Предметы финансовых сделок		Права, имеющиеся по финансовым инструментам		Обязанности, имеющиеся по финансовым инструментам	
		наименование	справедливая стоимость на 31.12.2014	право	сроки исполнения	Обязанность	сроки исполнения
Отсутствуют	-	-	-	-	-	-	-

## 27.2. Информация о финансовых инструментах срочных сделок, не обращающихся на организованном рынке

Наименование	Цели сделок в хозяйственной деятельности Общества	Предметы финансовых сделок		Права, имеющиеся по финансовым инструментам		Обязанности, имеющиеся по финансовым инструментам	
		наименование	Справедливая стоимость на 31.12.2014	право	сроки исполнения	Обязанность	сроки исполнения
Отсутствуют	-	-	-	-	-	-	-

## 27.3. Условия сделок, неисполненных в срок и с отсрочкой исполнения

Наименование	Цель сделки	Запланированный срок исполнения	Срок отсрочки исполнения	Причина неисполнения сделки
Отсутствуют	-	-	-	-

# 28. ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

## 28.1. Факторы, препятствующие осуществлению экологической деятельности

Отсутствуют

## 28.2. Перечень основных проводимых и планируемых Обществом мероприятий в экологической деятельности

Отсутствуют

# 29. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ

На момент составления отчетности за 2014 год в Обществе отсутствуют потенциально существенные риски хозяйственной деятельности, при этом следует отметить следующее:

Деятельность Общества осуществляется в условиях экономического и политического кризиса, являющегося последствиями введенных странами Евросоюза и США санкций против России в связи с дестабилизацией ситуации в Украине.

Безусловно, деятельность Общества связана с различными рисками, при этом существует программа управления рисками, которая направлена на минимизацию их потенциального негативного влияния на финансовые показатели.

## **Основные виды рисков**

### **29.1. Финансовые риски (рыночный, кредитный, риск ликвидности)**

Рыночный риск ( валютный, процентный)

Валютный риск

Общество осуществляет операции на внешних рынках и в связи с этим подвержена валютному риску, возникающему в результате операций с различными валютами, в основном, с долларами США и евро. Валютный риск связан с будущими коммерческими операциями, признанными активами и обязательствами.

Общество управляет своим валютным риском по отношению к собственной функциональной валюте за счет сокращения чистых позиций в иностранных валютах, что достигается посредством закупок сырьевых материалов и услуг в той же валюте, в которой ожидается поступление выручки по соответствующим контрактам.

Процентный риск

Процентный риск возникает в результате изменения процентных ставок, которые могли повлиять на финансовые результаты Общества и денежные потоки. Колебание процентных ставок может привести к изменению процентов к получению и к уплате. Контроль за текущими рыночными процентными ставками и анализ процентных позиций Общества осуществляется на постоянной основе дирекцией по финансам и экономике Общества в рамках выполнения процедур по управлению процентным риском. В процессе наблюдения учитываются условия рефинансирования, возобновления текущих позиций и альтернативные источники финансирования.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения финансового убытка для Общества, в случае если контрагент не выполняет свои контрактные обязательства. Данный риск возникает, главным образом, в связи с дебиторской задолженностью контрагентов Общества. Политика Общества заключается, в основном, в работе с контрагентами на условиях частичной предоплаты. В контракты включается механизм значительных авансовых платежей. Для обеспечения погашения дебиторской задолженности от контрагентов используются банковские гарантии и аккредитивы. Пени за несвоевременную уплату являются стандартным условием, включаемым в договоры с целью ускорения получения оплаты.

Кредитный контроль в отношении клиентов осуществляется путем анализа того, находится ли контрагент в сложном финансовом положении или подлежит банкротству. Кроме того, заказчиками оборудования для сегмента АЭС являются государственные органы или компании, находящиеся под контролем государства. Несмотря на то, что на получение дебиторской

задолженности могут повлиять экономические факторы, руководство полагает, что существенного риска убытка для Общества сверх созданного резерва нет

#### **Риск ликвидности**

Риск ликвидности – это риск того, что Общество не сможет выполнить свои финансовые обязательства в установленные сроки. Подход Общества к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы, насколько это возможно, обеспечить постоянный уровень ликвидности, достаточный для своевременного урегулирования своих обязательств в установленные сроки, как при обычных, так и в сложных условиях ведения деятельности, что позволяет ей избегать неприемлемых убытков или рисков нанесения ущерба репутации Общества.

Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств и наличие источников финансирования за счет достаточного объема открытых кредитных линий. Общество обеспечивает гибкость финансирования за счет наличия открытых кредитных линий.

### **29.2. Правовые риски**

#### **В области налогового права**

В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства. Несмотря на это

Руководство Общества, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что в представленной отчетности налоговые обязательства отражены достоверно.

Тем не менее, трактовка положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать не существенное влияние на настоящую финансовую отчетность.

#### **В области административного права**

Учитывая изменения макроэкономических показателей в Российской Федерации, включая, но, не ограничиваясь, увеличением инфляции, можно констатировать высокую степень вероятности наступления рисков, связанных с ужесточением методов контроля со стороны надзорных органов.

При этом полагаем обоснованным отметить, что риски в связи с возможными предъявлениями к Обществу требований об уплате штрафов за нарушения действующего законодательства, включая штрафы/ убытки в результате нарушения требований надзорных органов в части экологии, радиационной и пожарной безопасности, а также убытки в результате нарушения требований корпоративного, трудового, антимонопольного законодательства, либо требований законодательства в части отсутствия лицензий, в том числе на используемое ПО, учитывая реализацию СМК и иных методов внутреннего контроля в Обществе, можно оценить, как несущественные.

### **29.3. Репутационные риски**

Репутационные риски, по мнению Руководства Общества, на момент составления отчетности отсутствуют.

Руководитель

\_\_\_\_\_

(подпись)

О.В. Урнев

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

\_\_\_\_\_

(подпись)

Р.Г. Филиппова

(расшифровка подписи)

«12» марта 2015г.